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Cualitest

1. Contexte et méthodologie




Cualitest Contexte

La Coordination des employeurs territoriaux (CET) s'est associée pour réaliser la 9eme édition du barometre
Horizons 2025 afin de recueillir les grandes tendances de I'emploi territorial dans les collectivités et
intercommunalités.

Cette enquéte, consacrée aux nouvelles tendances de I'emploi territorial, abordera les questions de I'évolution
de la masse salariale ainsi que de la gestion des compétences, de la formation et d'autres sujets d’actualité ... il
se veut aussi le reflet des préoccupations des collectivités en matiere de ressources humaines en mettant en
avant les questions relatives notamment a I'attractivité, a la fidélisation ou encore les difficultés liees au
recrutement ....

Ainsi, cette éfude vise a analyser:

Les tendances en matiere d'empiloi territorial

Les tendances en matiere de ressources humaines
La gestion de la masse salariale

La qualité de vie au fravail et le management

La politique de formation

YV VVY



Cualitest

@

Notre cible : —
o -
1000 collectivités territoriales v

Professionnels interrogés en priorité

« Le Directeur général de services ou le Directeur des
ressources humaines (régions, départements, EPCI et
les communes de 20 000 habitants et plus)

« Le Directeur général de services, le Directeur des
ressources humaines, le Maire, I'adjoint chargé des
RH ou un adjoint ou un élu/élue chargé des RH ou le
secrétaire général de mairie (communes de 3 500 &
20 000 habitants)

* Le maire, le Ter adjoint ou un adjoint ou le secrétaire
général de mairie (communes de moins de 3 500 h)

Méthodologie

Thématiqgues du questionnaire :

Mode d'administration :

Téléphone

Volume d’enquétes : \/

1000 enquétes terminées

* Profil

* Les grands enjeux RH

« Les perspectives de
remplacement et de recrutement

« Les tendances de I'emploi
territorial et des politiques RH

* La QVIC et le management

* L'apprentissage

* La politique de formation

« L'engagement et le sens du
service public

Période d'administration :

Du 07/10/24 au 03/12/2024

Méthodes de contrble

5% des appels réalisés par les enquéteurs sont
audités durant 75% de la durée totale de I'étude



Qualitest Méthodologie

Note sur le redressement effectué Précautions d'analyse

L’échantillon a été raisonné de sorte G avoir Les chiffres indiqués :

suffisamment de communes organisées par taille et « en bleu sont significativement supérieurs a
collectivités territoriales autres. Tous les types de I'ensemble

collectivités ont ensuite été ramenés a leur « enrouge sont significativement inférieurs a
représentativités, et ce de maniere identiue aux I'ensemble

précédentes vagues du barometre.
Pour certaines strates les effectifs sont faibles, les
résultats sont a considérer comme des tendances

s , L . Les résultats concernant des populations
‘H Flabilite des resultats de ['efude . inférieures a 30 individus sont a considérer

. L s comme des tendances
Les résultats sont appreciés avec une

marge d’'erreur de + ou — 3% pour un

niveau de confiance de 95% Les évolutions citées font référence aux
_j‘ progressions/diminutions par rapport au
barometre 2023

Les évolutions indiquées en noires sont non
significatives, ainsi elles sont données & ftitre
indicatif.
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2. Profil




Profil des répondants

Profil Combien votre collectivité ou votre établissement compte-t-l d'emplois
permanents ¢
Réponses effectives : 1 000 Taux de réponse ; 100,0%
Reponsas aeffectives ! ¥83 Toux de réponse : ?7.3%
Le maire 23,2%
0&10 54,3%

Ter adjoint du maire I 1.4%

L'adjoint chargée des RH, 11 & 50
un élu/une élue chargé I 6,1%
des RH

Le/la secrétaire général 1
dgmqirie -37,6% 51a 100

Le directeur/la directrice
I 4,8%

24 4%

général des services 101 & 350
Le directeur/la directrice
général adjoint 1.4%
351 & 1000
Le directeur/la directrice
des ressources humaines | 14,4%

Le/la plus de 1000 2.5%
responsable/gestionnaire . 11,2%
du personnel

Base : hous Base : hous



Détails

1er adjoint du maire,

Secrétaire de

Profil des répondants

Responsable du

Le maire adjoint chargé des e e DGS/DGA
RH mairie personnel

% - Eff % - Eff % - Eff % - Eff % - Eff % - Eff
Régions et
départements 0%- 0 0%- 0 0%- 0 1.8% - 1 4,1% - 6 12,5% - 14
Métropole, CU,CA 0% -0 0% - 0 0%- 0 1,8% - 1 20,9% - 30 11,4%-13
CC 0% -0 4% -3 0,5% - 2 42,3% - 26 50,6% -73 61,7% - 69
Communes de 20 000
hab et plus 0% -0 4,2%- 3 0% - 0 0.5% - 1 21% -3 1% -1
Communes de 3500 &
19999 hab 0% -0 251%- 19 0.2% - 1 1 1%- 7 18,4% - 27 7.4% - 8
Communes de moins
de 3500 hab 100% - 232 66,7% - 50 99.3% - 373 42,5% - 26 39% -6 61% -7
TOTAL 100% - 232 100% - 75 100% - 376 100% - 62 100% -144 100% - 112




Variables structurant I'échantillon

Type de collectivités Types de collectivités
Réponses effectives : 1 000 Taux de réponse : 100,0% Réponses effectives : 1 000 Taux de réoonse : 100,0%
REGION 0,4% REGION © 4
DEPARTEMENT l 1 7% DEPARTEMENT
METROPOLE  (.2% METROPOLE
CU 0,2% Cu E
CA I 4,0% CA 40
CcC 17.3% CC 173
COMMUNE ¥ 26.0% COMMUNE 762



Variables structurant I'échantillon

Réponses effectives : 762

Comune de moins de
3500 habitants

Commune de 3 500 &
19 999 habitants

Commune de 20 000
habitants et plus

Communes par taille

8.0%

1,0%

Taux de réponse : 76,2%

Réponses effectives : 742

Comune de moins de

91.0% 3500 habitants

Commune de 3 500 g
19 999 habitants

Commune de 20 000
habitants et plus

Communes par taille

Taux de réponse © 74.2%

693




Variables structurant I'échantillon

Réponses effectives : 762

Auvergne Rhone-Alpes

Bourgogne Franche-
Comté

Bretagne
Centre-Val de Loire
Corse

DOM

Grand Est
Haut-de-France

lle de France
Normandie
Nouvelle-Aquitaine
Occitanie

Pays de la Loire

Provence-Alpes-Cote
d'Azur

Communes par région

Taux de réponse : 76,2%

Réponses effectives : 742

Auvergne Rhéne-Alpes

Bourgogne Franche-
Comte

Bretagne
Cenftre-Val de Loire
Corse

DOM

Grand Est
Haut-de-France

lle de France
Normandie
Nouvelle-Aquitaine
Occitanie

Pays de la Loire

Provence-Alpes-Cote
d'Azur

Communes par région

Taux de réponse : 78, 2%
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3. Les grands enjeux RH
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Axes prioritaires de la stratégie RH

En 2024, quels sont les axes prioritaires de votre stratégie RH 2 Evol % de oui

Le développement de la formation et des
compétences des agents

L'amélioration de la prévention, de la santé et de la
sécurité au travail

La mditrise de la masse salariale et des coOts RH

La mise en place d'une politique de protection sociale
complémentaire des agents (mutuelle et prévoyance)
L'adaptation du temps de travail et de son

organisation

L'évolution du régime indemnitaire

La définition d'une politique d'action sociale
Le développement d'une politique de lutie contre les
discriminations et les ineégalités

La mise en place d'une démarche de gestion
prévisionnelle des départs & la retraite

Le développement d'une politique de recrutement et
d'attractivité de la collectivité

Le développement des fransifions professionnelles et
I'accompagnement des mobilités contraintes

La définition d'une politique en matiere de
déprécarisation des agents

Base - fous

versus 2023

16.8% 83.2% - 2,5 pts
18,9% 81.1% + 5,6 pts
+52pfs

24.3% 75,7% + 15,7 pts

+35 0t
34,1% 65,9% +3,1 pts

53,2% 46,8% 3,7 pfs

3
ol o
77 pts
5o
95 pis

®Non @ Oui
13



Axes prioritaires de la stratégie RH

Avez-vous un autre axe prioritaire 2

Reponses effectives : 994 Taux de réponse ; 99.4%

9.4%

Réponses effectives : §2

QVCT et bien étre au travail
Autres

Transition énergétique et protection environnementale
Optimisation de la communication intra-service et inter-
service/Cohésion

Evolution camiére

Flexitilité horaires et télétravail
Egalité professionnelie
Formation

@® Ovui
® Non

Transformation numérique

Démarche inclusive

Management

Réglement intérieur

Recrutement

Gestion de linaptitude et cdaptabilité des postes
Lutte confre I'absentélsme

Dvpt usage de l'lA

Reémunération et régime indémnitaire
Prévision des risques

Transversalité

Tickets restaurant

Complémentare santé/Participation mutuelie

Prévention violence sexiste

Formation nouveaux arrivants et fransmission des
compétences

Sécurité/sSsT

Maintien services publics en milieu rural
Mutualisation CC

Dvpt politique accueil des apprentis
Disposltif déprécarisation

Laicité

Lignes directirices de flon

Autres axes

3 116,1%
' 14,9%

R <, 5%
I S, | %
P 7,2%
I 6,7 %
e 49%
I 4,5%
I 4,2%
I 4, %

I 3,8%

Wi 3,4%

I 3,3%

I 2 5%

I 2,58%

I 2. 6%

I 2,57

e 2.3%

I 2. 2%

.7 %

I 7%

%

I 1,5%

 1,5%

4%

4%

- 2%

=i

2%

% 14




Axes prioritaires de la stratégie RH

Croisement : Satut collectivité / La maitrise de la masse salariale et des coOts RH

LA MATTRISE DE LA MASSE SALARIALE ET DES COOTS RH

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 94.6% 5.4% 100.0%
Métropole, CU, CA 92.6% 7A4% 100,0%
cc 90.2% 28% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

95,4% 4,6% 100,0%
plvs
Commune de 3500 G 19 999

927% 7.3% 100,0%
habitants
Commune de moins de 3500

757% 24.3% 100,0%
habitants
TOTAL 80,6% 19.4%

B ciéments sous représentés W ciéments sur représentés

La relation est trés significative. p-vaive = <0071 ; Khi2 = 34,0, ddl = &,



Axes prioritaires de la stratégie RH

Croisement : Satut collectivité / L'amélioration de la prévention, de la santé et de la sécurité au travail

L'AMELIORATION DE LA PREVENTION, DE LA SANTE ET DE LA SECURITE AU TRAVAIL

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 94.6% 5.4% 100.0%
Métropole, CU, CA 90,2% 9.8% 100,0%
ccC 89.6% 104% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

93.5% 6,5% 100,0%
plvs
Commune de 3500 G 19 999

86,2% 13.8% 100,0%
habitants
Commune de moins de 3500

77, 4% 22,6% 100,0%
habitants
TOTAL 81.1% 18,9%

B ciéments sous représentés W ciéments sur représentés

La relation est trés significative. p-valve = <0071 ; Khi2 = 21,0 ddl = &,



Axes prioritaires de la stratégie RH

Croisement : Satut collectivité / Le développement de la formation et des compétences des agents

LE DEVELOPPEMENT DE LA FORMATION ET DES COMPETENCES DES AGENTS

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 78.4% 21.6% 100.0%
Métropole, CU, CA 68,2% 31.8% 100,0%
CC 821% 17.9% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

82,1% 17.9% 100,0%
plvs
Commune de 35004 19 999

80.4% 19.6% 100.0%
habitants
Commune de moins de 3500

849% 15,1% 100,0%
habitants
TOTAL 83.2% 16,8%

Lo relation est peu significative. p-value = 0,1 ;| Khi2=9,3: ddi = 5.



Axes prioritaires de la stratégie RH

Croisement : Satut collectivité / Le développement d'une politique de recrutement et d'attractivité de la collectivité

LE DEVELOPPEMENT D'UNE POLITIQUE DE RECRUTEMENT ET D' ATTRACTIVITE DE LA COLLECTIVITE

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 89.2% 108% 100.0%
Métropole, CU, CA 65.1% 34.9% 100,0%
CcC 45.6% 54 4% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

483% 31L.7% 100,0%
plvs
Commune de 35004 19 999

38,0% 62,0% 100.0%
habitants
Commune de moins de 3500

182% 81.8% 100,0%
habitants
TOTAL 28,3% 71.7%

B ciéments sous représentés W ciéments sur représentés

La relation est tfrés significative. p-valve = <0071 ; Khi2 = 134,7 ; ddl = 5.



Axes prioritaires de la stratégie RH

Croisement : Satut collectivité / Le développement des transitions professionnelles et I'accompagnement des mobilités contraintes

LE DEVELOPPEMENT DES TRANSITIONS PROFESSIONNELLES ET L' ACCOMPAGNEMENT DES MOBILITES CONTRAINTES

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 83.8% 16.2% 100,0%
Métropole, CU, CA 54.7% 45.3% 100,0%
CcC 221% 77.9% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

71.9% 28.1% 100,0%
plvs
Commune de 35004 19 999

24,1% 75.9% 100.0%
habitants
Commune de moins de 3500

151% 849% 100,0%
habitants
TOTAL 20,6% 79.4%

B ciéments sous représentés W ciéments sur représentés

La relation est trés significative. p-valve = <0071 ; Khi2 = 106,5 ; ddl = 5.



Axes prioritaires de la stratégie RH

Croisement : Satut collectivité / Le développement d'une politique de lutte contre les discriminations et les inégalités

LE DEVELOPPEMENT D'UNE POLITIQUE DE LUTTE CONTRE LES DISCRIMINATIONS ET LES INEGALITES

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 730% 27.0% 100,0%
Métropole, CU, CA 57 4% 42.6% 100,0%
CcC 451% 54 9% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

70.0% 30.0% 100,0%
plvs
Commune de 35004 19 999

31.2% 68,8% 100.0%
habitants
Commune de moins de 3500

342% 65 8% 100,0%
habitants
TOTAL 38,1% 61,9%

B ciéments sous représentés W ciéments sur représentés

La relation est trés significative. p-valve = <001 ; Khi2 = 29,7 ; ddl = &,
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Axes prioritaires de la stratégie RH

Croisement : Satut collectivité / L'adaptation du temps de travail et de son organisation

L'ADAPTATION DU TEMPS DE TRAVAIL ET DE SON ORGANISATION

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 23.5% 765% 100.0%
Métropole, CU, CA 50.2% 49 8% 100,0%
cC 66,5% 33,5% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

32.8% 67.2% 100,0%
plvs
Commune de 3500 G 19 999

57.8% 42,2% 100,0%
habitants
Commune de moins de 3500

709% 221% 100,0%
habitants
TOTAL 67.1% 32,9%

B ciéments sous représentés W ciéments sur représentés

La relation est trés significative. p-valve = <001 ; Khi2 = 34,2 ddl = &,

21



Axes prioritaires de la stratégie RH

Croisement : Satut collectivité / L'évolution du régime indemnitaire

L'EVOLUTION DU REGIME INDEMNITAIRE

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 451% 54 9% 100.0%
Métropole, CU, CA 561% 439% 100,0%
cc 56.6% 43,4% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

46,2% 53.8% 100,0%
plvs
Commune de 3500 G 19 999

56,3% 43.7% 100,0%
habitants
Commune de moins de 3500

70,6% 29.4% 100,0%
habitants
TOTAL 65,9% 341%

B ciéments sous représentés W ciéments sur représentés

La relation est trés significative. p-valve = <001 ; Khi2 = 22,9 ; ddl = &,

22



Axes prioritaires de la stratégie RH

Croisement : Satut collectivité / La définition d'une politique d'action sociale

LA DEFINITION D'UNE POLITIQUE D'ACTION SOCIALE

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 56,6% 43,4% 100.0%
Métropole, CU, CA 30,6% 69.4% 100,0%
CcC 46,5% 53,5% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

51.3% 48,7% 100,0%
plvs
Commune de 35004 19 999

41,8% 58.2% 100.0%
habitants
Commune de moins de 3500

48,0% 52,0% 100,0%
habitants
TOTAL 46 8% 53,2%

La refation n'est pas significative. p-value = 0.3 Khi2 = 6,2 ddl = 5.
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Axes prioritaires de la stratégie RH

Croisement : Satut collectivité / La mise en place d'une politique de protection sociale complémentaire des agents (mutuelle et prévoyance)

LA MISE EN PLACE D'UNE POLITIQUE DE PROTECTION SOCIALE COMPLEMENTAIRE DES AGENTS (MUTUELLE ET PREVOYANCE)

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 73.0% 27.0% 100.0%
Métropole, CU, CA 72.3% 27.7% 100,0%
CcC 73,4% 26,6% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

75.1% 24.9% 100,0%
plvs
Commune de 35004 19 999

73.7% 26,3% 100.0%
habitants
Commune de moins de 3500

76,8% 23.2% 100,0%
habitants
TOTAL 75.7% 24,3%

W ciéments sous-représentés M Eléments sur-représentés
© |

La relation n'est pas significative. p-valve = 0,9 ; Khi2 = 1,4 adl = 5.
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Axes prioritaires de la stratégie RH

Croisement : Satut collectivité / La définition d'une politique en matiére de déprécarisation des agents

LA DEFINITION D'UNE POLITIQUE EN MATIERE DE DEPRECARISATION DES AGENTS

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 352% 64.8% 100.0%
Métropole, CU, CA 29.8% 70.2% 100,0%
CC 17.0% 83,0% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

37.5% 62,5% 100,0%
plvs
Commune de 35004 19 999

26,9% 73.1% 100.0%
habitants
Commune de moins de 3500

18,6% 81,4% 100,0%
habitants
TOTAL 19.8% 80,2%

B ciéments sous représentés W ciéments sur représentés

La relation est peu significative. p-valve = 0.1 Khi2 = 10,6 ; dal = &.
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Axes prioritaires de la stratégie RH

Croisement : Satut collectivité / La mise en place d'une démarche de gestion prévisionnelle des départs & la retraite

LA MISE EN PLACE D'UNE DEMARCHE DE GESTION PREVISIONNELLE DES DEPARTS A LA RETRAITE

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 56 8% 43.2% 100,0%
Métropole, CU, CA 48,6% 51.4% 100,0%
CcC 37.0% 63,0% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

50.3% 49.7% 100,0%
plvs
Commune de 35004 19 999

46 9% 53.1% 100.0%
habitants
Commune de moins de 3500

31.6% 68 4% 100,0%
habitants
TOTAL 35,0% 65,0%

B ciéments sous représentés W ciéments sur représentés

La relation est trés significative. p-valve = <001 ; Khi2 = 16,2 ddl = &,
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Absentéisme et furmn-over

Le taux d'absentéisme a-t-il progressé dans votre collectivité 2 Depuis 2023, avez-vous constaté une augmentation du turm-over des
agents 2
Réponses effectives : 979 Taux de réponse : 97.9%
Réponses effectives : 967 Taux de réponse : 95.7%
. o Evol % du oui
Oui ‘ ) 0 versus 2023
' Qui ‘ 0
| J -9,7 pts

-9¢79,3% -9 77,3%

Base - fous
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Progression taux d'absentéisme

Croisement : Satut collectivité / Le taux d'absentéisme a-t-il progressé dans votre collectivité 2

LE TAUX D' ABSENTEISME A-T-IL PROGRESSE DANS VOTRE COLLECTIVITE 2

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 35.6% 64,4% 100.0%
Métropole, CU, CA 24,2% 75.8% 100,0%
cC 32.7% 67.3% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

45,3% 547% 100.0%
plus
Commune de 3 500 4 19 999

31.6% 68 4% 100.0%
habitants
Commune de moins de 3500

161% 839% 100,0%
habitants
TOTAL 20,7% 79.3%

W ciéments sous-représentés M ciéments sur représentés

Lo relation est trés significative. p-valve = <0071 ; Khi2 = 33,1 ; dal = 5,

28



Progression du turn-over

Croisement : Satut collectivité / Depuis 2023, avez-vous constaté une augmentation du turn-over des agents 2

SATUT COLLECTIVITE
Réglon et département
Métropole, CU, CA
cC

Commune de 20 000 habitants et
plus

Commune de 3 500 G 19 999
habitants

Commune de moins de 3500

habitants

TOTAL

oul

5_ .7.1 »?%
40.5%

66.7%

46,7%

128%

22,7%

DEPUIS 2023, AVEZ-VOUS CONSTATE UNE AUGMENTATION DU TURN-OVER DES AGENTS 2

B ciéments sous-représentés

La relation est trés significative. p-value = <001 ; Khi2 = 137,6 ; ddl = 5.

77.3%

M ciéments sur représentés

TOTAL

100,0%
100,0%
100,0%

100,0%

100,0%
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Recrutement et fidélisation

Rencontrez-vous plus de difficulté & recruter et & fidéliser les agents 2

Réponses effectives : 989 Taux de réponse : 98,9% Evol % versus
2023
Oui, & recruter 33,4% + 3,2 pts
Oui, afidéliser  33% +0,1 pts
Oui, & recruter et & fidéliser 16,0% - 8,1 pts
Non 47,3% + 4,7 pts
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Recrutement et fidélisation

Croisement : Satut collectivité / Rencontrez-vous plus de difficulté & recruter et & fidéliser les agents 2

RENCONTREZ-VOUS PLUS DE DIFFICULTE A RECRUTER ET A FIDELISER LES AGENTS 2

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 64,8% 35.2% 100,0%
Métropole, CU, CA 80.7% 19.3% 100,0%
CC 750% 250% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

24.3% 2.7% 100,0%
plus
Commune de 3 500 a 19 999

81.5% 18,5% 100.0%
habitants
Commune de moins de 3500

42.0% 58.0% 100.0%
habitants
TOTAL 52,7% 47.3%

M ciéments Sous-représentés M ciéments sur-représentés

Lo relation est frés significative. p-value = < 0,01 ; Khi2 = 106,5; dadl = 5.
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Leviers d'attractivité et de fidélisation

Quels sont les 3 principaux outils et démarches que vous avez mis en place pour favoriser I'attractivité de votre collectivité
et la fidélisation de vos agents 2

Réponses effectives : 968 Taux de réponse ! 96,8% vellés\()(zl?)%

Régime indemnitaire 59.7% + 8 pts

Accompagnement & |'évolution
professionnelle et & la mobilité interne 16,1% -0.1pts
Politique managériale 13,5% +1.1 pfs

Politiques de valorisation de I'image
de la collectivité (marque employeur) _ 13,4% -1.9 pts

Regles de déroulement de carriere

: 7,6%
attractives -1 pt
Autre - 5.6%
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Réponses effectives : 57

Aucun outil

Flexibilite des horaires/Geastion temps de travail
Acces formation

Attachement a la commune

Ticket restaurant

Déprécarisation des postes

Proximite

Optimiser processus de recrutement/Plateforme
unique de recrutement

Mutualisation des services

Confrat plus long pour contractuel
Mi-temps

Farfait mokilité

Logement

Qutils de communication

Autres

MNe sait pas

Leviers d'attractivité et de fidélisation

Autres outils de fidélisation

14,7%

11.8%

26,8%
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Leviers d'attractivité et de fidélisation

Croisement : Satut collectivité / Quels sont les 3 principaux outils et démarches que vous avez mis en place pour favoriser I'attractivité de votre collectivité et la
fidélisation de vos agents 2

QUELS SONT LES 3 PRINCIPAUX OUTILS ET DEMARCHES QUE VOUS AVEZ MIS EN PLACE POUR FAVORISER L' ATTRACTIVITE DE VOTRE COLLECTIVITE ET LA FIDELISATION DE VOS AGENTS ¢

POLITIQUES DE
ACCOMPAG... VALORISATION
AL'EVOLUTION  DEL'IMAGE DE

REGLES DE PROFESSIONN... LA
PROTECTION ACTIONS DE DEROULEMENT ETA LA COLLECTIVITE
REGIME SOCIALE QUALITE DE VIE ACTION DE CARRIERE MOBILITE (MARQUE POLITIQUE
SATUT COLLECTIVITE INDEMNITAIRE ~ COMPLEMEN... AU TRAVAIL SOCIALE ATTRACTIVES INTERNE EMPLOYEUR) MANAGERIALE TELETRAVAIL TOTAL
Reégion et département 33,3% 16.2% 34,3% 27.9% 5,4% 32,4% 549% 23.5% $6.7%
Métropole, CU, CA 439% 29.3% 51,0% 9.8% 2,5% 21,7% 369% 16,8% 68.4%
cc 63.0% 51,4% 29.5% 32,4% 40% 8.7% 121% 12,7% 607%
Commune de 20 000 habitants et
l 44,0% 30,0% 44,3% 24,2% 6,0% 38,6% 237% 25,2% 40,3%
plus
Commune de 3 500 & 19 999
60,3% 491% 40,4% 27.5% 12,5% 17.9% 7.6% 18,9% 37.1%
habitants
Commune de moins de 3500
) 60.8% $4.4% 40,2% 26,3% 8.5% 16,8% 11.2% 12,5% 8.0%
habitants
TOTAL 59.7% 51,4% 38,7% 26,7% 7.6% 16.1% 13,4% 13,5% 23,5%

B Eiéments sous-représentss M Eléments sur-représentés

Lo relation est Irés significative. p-value = < 0,01 ; Khi2 =302.6 ; ddl = 45.
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La marque employeur

Connaissez-vous la notion de marque employeur 2

Réponses effectives : 998 Taux de réponse : 99,8%

Base - hou

~q 206,3%
-3¢ 73,7%

Avez-vous mis en place une stratégie de marque employeur 2

Réponses effectives : 262 Taux de réponse : 99.9%

-« 20,8%
-9¢ 79,2%

Base : collectivités connaissant la notion de marque employeaur
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Connaissance de |la notion de marque employeur

Croisement : Satut collectivité / Connaissez-vous la notion de marque employeur 2

CONNAISSEZ-VOUS LA NOTION DE MARQUE EMPLOYEUR 2

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 100,0% 0.0% 100,0%
Métropole, CU, CA 92.6% 14% 100,0%
cC 47 A% 52.6% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

80.9% 19.1% 100.0%
plus
Commune de 35004 19 999

46,2% 53.8% 100.0%
habitants
Commune de moins de 3500

12.2% 878% 100,0%
habitants
TOTAL 26,3% 73.7%

W ciéments sous-representés M cliéments sur repreésentés

Lo relation est frés significative. p-value = <001 ; Khi2 = 2934 ; ddi = 5.

36



Stratégie de marque employeur

Croisement : Satut collectivité / Avez-vous mis en place une stratégie de marque employeur 2

AVEZ-VOUS MIS EN PLACE UNE STRATEGIE DE MARQUE EMPLOYEUR 2

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 73.0% 27.0% 100.0%
Métropole, CU, CA 36.9% 63.1% 100,0%
CcC 19.5% 80,5% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

37.3% 62,7% 100,0%
plvs
Commune de 35004 19 999

12,1% 87.9% 100.0%
habitants
Commune de moins de 3500

28% 97.2% 100,0%

habitants
TOTAL 20.8% 79.2%

W siéments sous -repreésentés M cliéments sur repreésentés
Lo relation est frés significative. p-valve = <0071 ; Khi2 = 60,3, dadl = 5,
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Cualitest

4. Les perspectives de recrutement
et de remplacement
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Intention de recrutement

Envisagez-vous de recrutement prochainement 2

Réponses effectives : 1 000

Qui certainement

Ovi probablement

Non probablement pas

Non certainement pas

Ne saif pas

Base : hous

Taux de réponse : 100.0%

11,2%

26,9%

1,6%

Evol %
versus 2023

-3 pfts

- 4.2 pfs
360 %

+ 8,6 pts 2018

- 1,3 pts

Intention de recrutement

51.0%
49.0% |

440% 430

38,0 %

2019 2020 2022 2023 2024
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Quel type d'agents souhaitez-vous recruter en priorité ¢

Réponses effectives : 434 Taux de réponse : 100,0%

Des titulaires

Des non fitulaires /
contractuels 31,4%

Des contfractuels sur
contrat de projet 1.9%

Des parcours emplois
compétences 1.2%

Des apprentis | 0,4%

Ne saif pas 3,3%

Autre, précisez . 4,3%

Base : collectivités envisageant de recruter

Evol %
versus 2023

S7.4%  + 8,6 pfs

+ 2,6 pts

- 4 pts

- 1,5 pts

- 1,5 pts

Reponiss effectives - 19

Peu importe/Tous

Citation de meétiers

Selon le type de poste

CD0 de droit prive

Saisonnier

Titulaires et confractuels

Intention de recrutement

1.4%

1.2%

Autres fypes d'agents

17, 1%

16.3%

58.8%
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Intention de recrutement

Croisement : Satut collectivité / Envisagez-vous de recruter prochainement 2

ENVISAGEZ-VOUS DE RECRUTER PROCHAINEMENT ¢

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Régicn et département 88.3% 11,7% 100,0%
Métropole, CU, CA 87.7% 12.3% 100,0%
CcC 71.7% 27.7% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

26,8% 3.2% 100,0%
plus
Commune de 3 500 & 19 999

77.3% 21.2% 100,0%
habitants
Commune de moins de 3500

28.46% 69.3% 100,0%
habitants
TOTAL 43,4% 55,0%

W Fiéments SOUs-représenteés M ciéments sur-représentés

Lo relation est trés significative. p-value =< 0,01 ; Khi2=207.9 : dal = 10.
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Intention de recrutement

Croisement : Satut collectivité / Quel type d'agents souhaitez-vous recruter en priorité 2

QUEL TYPE D'AGENTS SOUHAITEZ-VOUS RECRUTER EN PRIORITE 2

DES NON TITULAIRES / DES CONTRACTUELS SUR DES PARCOURS EMPLOIS
SATUT COLLECTIVITE DES TITULAIRES CONTRACTUELS CONTRAT DE PROJET DES APPRENTIS COMPETENCES TOTAL

Région et département 100,0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100,0%
Métropole, CU, CA 86.0% 56% 0.0% 0.0% 0.0% 100,0%
CcC 58.1% 30.6% 2,4% 0.0% 1,6% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

70.0% 15.6% 5.0% 0.0% 2.2% 100,0%
plus
Commune de 3 500 G 19 999

61,8% 27.6% 1.7% 0.9% 0.0% 100,0%
habitants
Commune de moins de 3500

46.0% 41 4% 2.1% 0.7% 1.6% 100.0%
habitants
TOTAL 57.4% 31,4% 1.9% 0,4% 1.2%

B riéments sous-représentés M Eléments sur-représentés

La relation est significafive. p-valve = 0,0 Khi2 = 43,7 ; dadl = 25.
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Ces recrutements seront consécutifs a...

Réponses effectives : 434 Toux de réponse : 100.0%

Un ou des
remplacements dans
le cadre d'un ou
plusieurs départs

65.2%

Une ou plusieurs

créations de poste(s) 8,7%

Les deux 25.1%

Ne saitpas  1,0%

Base : collectivités envisageant de recruter

Motifs de recrutement

Recrutements consécutifs &
Evolution
versus 2023
+4.,8 pts
480%
40,0 %
- 1.2 pts
; S 360 o
- 4 pts
2019 2020 2022 2023

250%

2024

@ Lesdeux @ Une ou plusieurs créations de poste(s) @ Un ou des remplacements dans le cadre d'un ou plusieurs départs
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Motifs de recrutement

Croisement : Satut collectivité / Ces recrutements seront consécutifs a...

CES RECRUTEMENTS SERONT CONSECUTIFS A...
UN OU DES REMPLACEMENTS DANS LE

SATUT COLLECTIVITE CADRE D'UN OU PLUSIEURS DEPARTS UNE OU PLUSIEURS CREATIONS DE POSTE(S) LES DEUX TOTAL
Région et département 74,5% 0.0% 25,5% 100,0%
Métropole, CU, CA 30.2% 2,8% 67.0% 100,0%
CC 44 A% 161% 38.7% 100.0%
Commune de 20 000 habitants et

62,4% 1,5% 33.2% 100,0%
plus
Commune de 3 500 a 19 999

61,9% 3.2% 34,4% 100,0%
nabitants
Commune de moins de 3500

85,0% 7.6% 59% 100.0%
habitants
TOTAL 65,2% 8.7% 251%

B riéments sous-représentés W Eléments sur-représentés

Lo relation est trés significatfive. p-value = < 0,01 ; Khi2 = 109,7 ; ddil = 15.
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Champs de politiques publiques de recrutement

Dans quel(s) champ(s) de politiques publiques cette / ces création(s) de poste va-t-elle / vont-elles porter

Réponses effectives : 146

Services techniques
Fonctions support
Enfance, éducation, jeunesse

Aménagement et développement

Grandes fransitions (écologique,
énergétique, numérique...)

Culture
Social
Sécurité
Santé
Sport

Ne sait pas

Autre, précisez

principalement 2

Taux de réponse : 99,8%

18,3%

18,1%

12,2%

1 11.1%

W22

0,3%

17.3%

28,6%

55,1%
36.8%
Base : collectivités envisogeant de recruter
prochanement dans le cadre “de création de
postes” ou "de création de postes et de

remplacement”

Evolution
versus 2023

+ 5,9 pts

+ 5,5 pts

- 3.9 pfs

- 5,7 pts

- 1.3 pts

+ 0,4 pts

- 1,7 pts

- 0,6 pts

+1.2 pfs

- 6,2 pts
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Champs de politiques publiques de recrutement

Autres champs politiques publiques

Réponsas affectivaes ' 22

Autres 31,7%

Eau/Assainissement 18,8%

Administratif/Secrétariat/Accuei [N 10 5%
Gestion déchets [N 5 .0%
Finance/Economie [N 5 57
Juridique _ 1%
Communication _ 5.9%
Police _ 5,6%
Restauration || 5.5%
Animation [ 5.0%
Entretien _ 4,89
Enfance, éducation, jeunesse - 4,5%
Site touristigue /Tourisme _ 4,5%
Economie circulaire _ 4.5%
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Champs de politiques publiques de recrutement

Services techniques
— Enfance, éducation, jeunesse
— Fonctions support
— Social

Champs politique de recrutement

HD% ~—— 51.0%
i % ©0% ©0%

31.0%
250% 250%
N% 14,0 % 13,0%

82
e ——

55,0 %

37.0 %

/

—_290%

11.0%

2019 2020 2022 2023

2024
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Champs de politiques publiques de recrutement

Champs politique de recrutement

18,0 %

150 %

12,0% 12,0 %
11,0%
-Culture 100%
— Sécurité
Sport % 8.0 %
— Santé 7.0 %

6,0 %
50 %
4,0 %

20%

2019 2020 2022 2023 2024
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Champs de politiques publiques de recrutement

Croisement : Satut collectivité / Dans quel(s) champ(s) de politiques publiques cette / ces création(s) de poste va-t-elle / vont-elles porter principalement 2

DANS QUEL(S) CHAMP(S) DE POLITIQUES PUBLIQUES CETTE / CES CREATION(S) DE POSTE VA-T-ELLE / VONT-ELLES PORTER PRINCIPALEMENT 2

GRANDES
TRANSITIONS
AMENAGEM... ENFANCE, (ECOLOGIQ...
FONCTIONS ET SERVICES EDUCATION, ENERGETIQUE,
SATUT COLLECTIVITE SUPPORT DEVELOPPE... TECHNIQUES SECURITE JEUNESSE SOCIAL SPORT CULTURE SANTE NUMERIQUE...) TOTAL
Région et département 76,1% 23.9% 76,1% 0.0% 23.9% 47 9% 0.0% 239% 239% 52.1%
Métropole, CU, CA 28,1% 44,1% 51.9% 12.0% 28.1% 4,0% 0.0% 19.8% 80% 401%
CC 33.8% 17.6% 55,9% L5% 26,5% 14,7% 1.5% 10,3% 59% 14,7%
Commune de 20 000 habitants et
: 34,1% 16.7% 41.0% 57.8% 328% 16,7% 21.9% 23.3% 13.8% 8.4%
plus
Commune de 3 500G 19 999
33.2% 8.0% 68,0% 16,9% 40,0% 14,5% 3.7% 14,0% 4,1% 6,9%
habitants
Commune de moins de 3500
48,7% 0,0% 457% 0,0% 27.6% 0.0% 3.7% 4.9% 0,0% 6,6%
habitants
TOTAL 36,8% 18,3% 551% 59% 28,6% 11,1% 2,2% 12,2% 57% 18,1%

B ciéments sous-représentés M ciéments sur-représentés

Lo relation est peu significafive. p-valve = 0,1 ; Khi2 = 61,7 ; ddi = 50.
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Déterminants recrutements de contractuels

Quels sont les facteurs qui selon vous, peuvent expliquer le recours & plus de recrutements contractuels 2

Réponses effectives : 972 Taux de réponse : 97,2%

L'absence de candidat titulaire sur

les offres d’emploi 48,9%

Faire face & des vacances

d'emploi temporaire 44,8%

Rechercher des compétences et

des profils de candidats particuliers 33.7%

Faciliter et accélérer les process de

recrutement 24,1%

Rechercher dans la durée une plus
grande souplesse dans la gestion 23.4%
des effectifs

Permettre une rémunération plus

attractive 19.8%

Volonté politique d'ouvrir les
recrutements contractuels

Autre, précisez - 7.2%
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Déterminants recrutements de contractuels

Autres facteurs explicatifs recours recrutement contractuels

Réponses effectives : 70

Non concerné/Pas de besoin | 27.8%
Evaluation candidat avant titularisation/Période
d'essai 2 15.4%
Accroissement d'activité/Emploi saisonnier | 113,0%

Incertitude budgétaire N 3.5%
Volonté de l'agent N 3.1%
Pas de budget I 2.5%

Site emploi territorial N 2,4%
Souhait de garder les contractuels [ 2.1%
Pas de contractuel mais contrat cidé par l'état N 2.1%
Départ & laretraite N 2.1%
Sibesoin M 1.5%
Investissement supérieur [ 1.9%
Uniquement des titulaires B 5%
Futur transfert de compétences [l 1.9%
Pas dintéréet |l 1,4%
Mauvaise gestion des collectivités | 0,4%
Interim si besoin  J 0,3%

Autres N 10,57
Rien I 2%

NSP I 1,5%
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Déterminants recrutements de contractuels

Croisement : Satut collectivité / Quels sont les facteurs qui selon vous, peuvent expliquer le recours & plus de recrutements contractuels 2

QUELS SONT LES FACTEURS QUI SELON VOUS, PEUVENT EXPLIQUER LE RECOURS A PLUS DE RECRUTEMENTS CONTRACTUELS 2

RECHERCHER DES RECHERCHER DANS
L'ABSENCE DE COMPETENCES ET FACILITER ET LA DUREE UNE PLUS FAIRE FACE A DES VOLONTE POLITIQUE
CANDIDAT TITULAIRE PERMETTRE UNE DES PROFILS DE ACCELERER LES GRANDE SOUPLESSE VACANCES D'OUVRIR LES
SUR LES OFFRES REMUNERATION PLUS CANDIDATS PROCESS DE DANS LA GESTION D'EMPLOI RECRUTEMENTS
SATUT COLLECTIVITE D'EMPLOI ATIRACTIVE PARTICULIERS RECRUTEMENT DES EFFECTIFS TEMPORAIRE CONTRACTUELS TOTAL
Région et département 89.2% 5,4% 82.9% 0.0% 6,3% 49.5% 0.0%
Métropole, CU, CA 78,1% 22,1% 65.6% 12.3% 9.8% 56,0% 2.5%
CC 69.4% 23,1% 44 5% 19.7% 22,5% 32.9% 12,7%
Commune de 20 000 habitants et
83.9% 7.2% 629% 17.9% 26,6% 549% 11.8%
plus
Commune de 3 500 G 19 999
68.6% 19.8% 44,0% 28.2% 25,9% 46,3% 13.8%
habitants
Commune de moins de 3500
38.1% 19.4% 26 0% 265% 24.8% 467% 153%
habitants
TOTAL 48,9% 19.8% 33.7% 24,1% 23,4% 44,8% 13,8%

B ciéments sous-représentés M Eléments sur-représentés
+

Lo relation est trés significative. p-vaive = <0,01 ; Khi2 = 143,6 ; ddl = 35.
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Recours a des contrats de projet

Avez-vous eu recours a des contrats de projet en 2024 2 Sur quels types de projets avez-vous procédé au recrutement de contrats de projets 2

Réponses effectives : 1 000 Taux de réponse : 100.0% Réponses effectives : 164 Taux de réponse : 98,9%

Mise en place de dispositif(s) 35 79
Aucun 82.9% spécifique(s) oS 79

Projet lié au développement

Moins de 5 ecologiques ef énergéetiques
contractuels 14.8%
Plus de 5 Projet lié au développement
contractuels | 9% économique 14.7%
Projet culturel _ 11,9%

Ne sait pas  0,4%

Projet de création d'un service
public et/ou d'un équipement

10,5%

Base : hous

Projet de réorganisation = 3,8%

L

Autre, G précisez

25,7%

Base : collectivités ayant eu recours & des confrats de projet en 2024 53



Reéponses effectives : 43

Action sociale [/Insertion
Infarmatique /RGPD/Numérique
Frojet sante/Mission sante
Tourisme

Projet mobilité

Service technique
Logement/Habitat

Enfants, education, jeunesse
PEC

leunesse et sport

Arnimation pelitique publique
Service administrafif
Agriculture, alimentation et biodiversité
Communication

QT

Inventaire

Maraichage

Systémes dinformations

Autres

MNe sait pas

Recours a des contrats de projet

Types de projets autres

14,4%
12,2%

L FEA

P 7 2%

N 5,2%

PN 5,3%

PN 5.2%

N G.4%

N 3.0%

I 2.5%

. 2.:%

I 2 %

MWo7%

Ho.7%

B0.5%

B0.5%

10.3%

. .27

I .c7%

21,5%
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Recours a des contrats de projet

Croisement : Satut collectivité / Avez-vous eu recours & des contrats de projet en 2024 2

AVEZ-VOUS EU RECOURS A DES CONTRATS DE PROJET EN 2024 2

SATUT COLLECTIVITE CONTRACTUELS AUCUN NE SAIT PAS TOTAL
Réglon et département 100.0% 0.0% 0.0% 100,0%
Métropole, CU, CA 70.5% 29.5% 0.0% 100,0%
CC 46 8% 52.46% 0.6% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

37.1% 58,6% 4.3% 100.0%
plus
Commune de 3500 G 19 999

15,5% 83,2% 1.3% 100.0%
habitants
Commune de moins de 3500

32% 96.6% 0.2% 100,0%

habitants
TOTAL 16,8% 82,9% 0.4%

W cliéments sous représentés W cigments sur représentés

Lo relation est trés significative. p-value = <001 ; Khi2 = 407,0 ; ddl = 0.
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Recours a des contrats de projet

SATUT COLLECTIVITE
Régicon et département
Métropole, CU, CA
cC

Commune de 20 000 habliants ef
plus

Commune de 3500 a 19 999
habitants

Commune de moins de 3500

habitants

TOTAL

Croisement : Satut collectivité / Sur quels types de projets avez-vous procédé au recrutement de contrats de projets 2

PROJET DE
REORGANISATION

11.7%
0.0%
2,5%

13.2%

1.7%

6,4%

3.8%

PROJET DE CREATION
D'UN SERVICE PUBLIC
ET/OU D'UN
EQUIPEMENT
23,5%

7.0%

7.4%

9.4%

16,3%

10,5%

Lo relation n'est pas significative, p-value = 0,3 Khi2 = 39,9 : ddl = 35,

SUR QUELS TYPES DE PROJETS AVEZ-VOUS PROCEDE AU RECRUTEMENT DE CONTRATS DE PROJETS ?

PROJET
D'URBANISME

0.0%
37.8%
12,3%

36,9%

12,0%

6.3%

15,2%

PROJET LIE AU
DEVELOPPEMENT
DURABLE ET/OU AUX
TRANSITIONS
ECOLOGIQUES ET
ENERGETIQUES
27.9%

37.5%

33.3%

30.6%

12,0%

16,7%

30,1%

PROJET CULTUREL
16,2%
10,2%
12,3%

16,8%

15.1%

6,4%

11.9%

PROJET LIE AU
DEVELOPPEMENT
ECONOMIQUE

18,1%
17.2%
17.3%

0.0%

14,3%

0.0%

14,7%

MISE EN PLACE DE
DISPOSITIF(S)
SPECIFIQUES(S)
(EXEMPLES :
DISPOSITIF DE
REVITALISATION DES
CENTRES BOURG -
PETITES VILLES DE
DEMAIN, DISPOSITIF
FRANCE SERVICES...)

49,5%

TOTAL

31,4%

40,7%

25,5%

15,3%

19.3%

35,7%
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Cualitest

5. Les tendances de I'emploi
territorial et des politigues RH
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Evolution de la masse salariale

Quelle est I'évolution des dépenses de personnel par rapport & I'année
précédente dans votre collectivité ou structure 2)

Réponses effectives : 997 Taux de réponse : 99,7% Evolution
versus 2023
Stagnation 30,0% + 3 pfs

Réduction l 51% - 0,9 pts

Ne sait pas 2.8%

Base : hous
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Evolution de la masse salariale

Croisement : Satut collectivité / Quelle est I'évolution des dépenses de personnel par rapport & I'année précédente dans votre collectivité ou structure 2)

QUELLE EST L'EVOLUTION DES DEPENSES DE PERSONNEL PAR RAPPORT A L' ANNEE PRECEDENTE DANS VOTRE COLLECTIVITE OU STRUCTURE %)

SATUT COLLECTIVITE STAGNATION AUGMENTATION REDUCTION TOTAL
Réglon et département 12.7% 71.1% 5.4% 100.0%
Métropole, CU, CA 7 A% 90.3% 0.0% 100,0%
cC 22.0% 69.9% 2,3% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

17.9% 65,1% 3.9% 100.0%
plus
Commune de 35004 19 999

17.9% 72,7% 5.6% 100.0%
habitants
Commune de moins de 3500

351% 57.3% 6.0% 100,0%
hablitants
TOTAL 30,0% 62,2% 5.1%

W cliéments sous représentés M Eléments sur-représentés

Lo relation est frés significative. p-vaive = <0,01 ; Khi2 = 57,0 ddl = 15,
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Facteurs explicatifs évolution de la masse salariale

Cette évolution est-elle due en partie ou totalement aux conséquences... ¢

Réponses effectives : 669

De nouvelles mesures statutaires (revalerisation de points
pour certains agents, augmentation du SMIC et du point
d’indice, augmentation des taux de cotisation...)

Versement de la prime pouveir d'achat

De I'évolution de la masse salariale liée aux promotions et
avancements

De I'augmentation du RIFSEEP

De I'évolution de la masse salariale liée & de nouveaux
recrutements liés & des besoins d'expertise

De I'évolution de la masse salariale liée a des fins
d'emplois, & la fin de certains contrats cu au non
remplacement de certains agents

De la mise en place de la PSC

De modifications dans la gestion des services publics

Des mesures en faveur de |'attractivité (prime de
télétravail, forfait mobilité durable, action sociale...)

Ne sait pas

Autre, précisez

Base : collectivités ayant constalé une évolution des dépenses de personnel

Toux de réponse : 99.8%

3
-

1 17.8%

TE—
o
9]
%

5.2%

12,7%

11,5%

22,7%

26,2%

42,4%

49,0%

48,6%

Evolution
versus 2023

61,5% + 7,4 pts
N/A
+13 pfts

+ 11,7 pts

+ 6,2 pts

+11,5 pts
+5 pts

+ 4,5 pts
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Facteurs explicatifs évolution de la masse salariale

Autres facteurs explicatifs

Réponses effectives : 33

Arrét
maladie/Absence/Remplacement [  46,0%

Autres [f §12,3%
Inflation / Augmentation du coOt de la
vie I 7 3%
Turn over : 5.3%
Embauche personne plus compétente - 51%

Changement de statut - 4,3%

Transfert d'agents vers une autre
collectivité ayant pris la compétence - 4,3%

Passage demi-traitement - 4.0%
Augmentation temps de travail - 3,9%

Dvpt compétences - 3,0%

Contractuel ( négociation salaire) - 30%
Baisse des subventions I 0.8%

CDD & renouveler I 0.7%
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SATUT COLLECTIVITE
Région et département
Métropole, CU, CA
cC

Commune de 20 000 habitants et
plus

Commune de 3 500 a 19 999
hcbitants

Commune de moins de 3500

habitants

TOTAL

Facteurs explicatifs évolution de la masse salariale

Croisement : Satut collectivité / Cette évolution est-elle due en partie ou totalement aux conséquences... 2

DE
MODIFICATIONS
DANS LA
GESTION DES
SERVICES
PUBLICS
0.0%
13.7%

13.6%

18.9%

12,4%

12,8%

12.7%

DE NOUVELLES
MESURES
STATUTAIRES
(REVALORISATL...
DE POINTS POUR
CERTAINS
AGENTS,
AUGMENTATION
DU SMIC ET DU
POINT D'INDICE,
AUGMENTATION
DES TAUX DE
COTISATION...)

71.8%
77.9%

64,0%

70.3%

71.1%

57.8%

61,5%

Lo relation est frés significative. p-vaive = <0,01 ; Khi2 = 95,5 ; ddl = 45,

CETTE EVOLUTION EST-ELLE DUE EN PARTIE OU TOTALEMENT AUX CONSEQUENCES... ?

DE
L'AUGMENTALT...
DU RIFSEEP
29.5%
44,4%

37.6%

39.8%

42,4%

B ciéments sous-représentés

DE L'EVOLUTION
DE LA MASSE
SALARIALE LIEE
AUX
PROMOTIONS ET
AVANCEMENTS
63,5%
58,4%

51.2%

55,4%

SL1%

46,1%

48,6%

DE L’EVOLUTION
DE LA MASSE
SALARIALE LIEE
A DE
NOUVEAUX
RECRUTEMENTS
LIES A DES
BESOINS
D'EXPERTISE

35.3%

30.0%
56,8%

49.0%

35.7%

13.8%

26,2%

DE L'EVOLUTION
DE LA MASSE
SALARIALE LIEE
A DES FINS
D'EMPLOIS, A LA
FIN DE CERTAINS
CONTRATS OU
AU NON
REMPLACEMENT
DE CERTAINS
AGENTS

21.2%
30.7%

26,4%

25,7%

25,5%

20,6%

22.7%

W ciéments sur-représentés

DE LA MISE EN
PLACE DE LA

PSC
28,2%
19.3%
11.2%

19.9%

17.2%

17.8%

DES MESURES EN
FAVEUR DE
L' ATTRACTIVITE
éPRIME DE
TELETRAVAIL,
FORFAIT
MOBILITE
DURABLE,
ACTION
SOCIALE...)

21.2%
19.5%
13.6%

28,1%

18,3%

8.9%

11.5%

VERSEMENT DE
LA PRIME
POUVOIR
D'ACHAT

36.5%
50.2%

47.2%

34,1%

46,7%

49,0%

TOTAL

62



Révalorisation des rémunérations des agents

Dans un contexte d'objectif de maitrise de la masse salariale, quels leviers vous

Considérez-vous necessaire de semble devoir étre activés pour permettre la revalorisation des rémunérations 2
revaloriser les rémunérations des agents
temitoriaux 2 Réponses effectives : 880 Taux de réponse : 96,6% Evolution
versus 2023

Réponses effectives : 987 Taux de réponse : 98.7%

Evolution du oui Augmentation des

9 2 3 versus 2023 recettes des collectivités
' o -0.6 pfs Baisse des coftisations et

des charges

66,8% + 10 pts

65,9% + 6,3 pts

Qui

Evolution des modes de

gestion(externalisation,
Baes - lous internalisation, 38,0% +9.6 pts
délégation)
Redéfinition de l'offre de
services publics 32,5% + 11,3 pts
Baisse des effectifs 8.2
% + 2,9 pts

Base : collectivités considérant nécessaire de revaloriser les rémunérations des agents territoriaux
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Revalorisation des rémunérations des agents

Croisement : Satut collectivité / Considérez-vous nécessaire de revaloriser les rémunérations des agents teritoriaux 2

CONSIDEREZ-VOUS NECESSAIRE DE REVALORISER LES REMUNERATIONS DES AGENTS TERRITORIAUX 2

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 82.9% 17.1% 100.0%
Métropole, CU, CA 95.0% 5.0% 100,0%
cC 94,1% 59% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

84,6% 15,4% 100,0%
plus
Commune de 35004 19 999

93.3% 6,7% 100,0%
habitants
Commune de moins de 3500

21.9% 8.1% 100,0%
habitants
TOTAL 92,3% 7.7%

B cléments sous représentés B :ciéments sur représentés

Lo relation n'est pas significative. p-vaive = 0,5, Khi2 = 4,5 ddl = .
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Revalorisation des rémunérations des agents

Croisement : Satut collectivité / Dans un contexte d'objectif de mditrise de la masse salariale, quels leviers vous semble devoir étre activés pour permettre la revalorisation
des rémunérations 2

DANS UN CONTEXTE D'OBJECTIF DE MAITRISE DE LA MASSE SALARIALE, QUELS LEVIERS VOUS SEMBLE DEVOIR ETRE ACTIVES POUR PERMETTRE LA REVALORISATION DES REMUNERATIONS 2

EVOLUTION DES MODES DE
GESTION(EXTERNALISATION,
AUGMENTATION DES BAISSE DES COTISATIONS ET REDEFINITION DE L'OFFRE DE INTERNALISATION,
SATUT COLLECTIVITE RECETTES DES COLLECTIVITES DES CHARGES BAISSE DES EFFECTIFS SERVICES PUBLICS DELEGATION) TOTAL
Région et département 49,3% 23.9% 33.3% 49.3% 50.7%
Métropole, CU, CA 38.7% 447% 24 9% 41.9% 60.9%
CcC 53.2% 64,3% ?2.7% 25,3% 38,3%
Commune de 20 000 habitants et
59.4% 58,2% 29.3% 65,0% 48,2%
plus
Commune de 3500 4 19 999
67.4% 69.7% 14,4% 39.9% 47,1%
habitants
Commune de moins de 3500
124% 68.3% S 4% 32,4% 35.3%
habitants
TOTAL 66,8% 65.9% 8.2% 32,5% 38,0%

W ciéments sous-représentés M Eléments sur-représentés

La relation est trés significative. p-valve = <001 ; Khi2 = 66,0 dal = 20.
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Versement prime en faveur du pouvoir d'achat

Avez-vous procédé au versement de la prime en faveur du
pouvoir d'achat 2

Réponses effectives : 991 Taux de réponse : 99,1%

@® Oui
® Non

69.8%

Base : hous

Base :

Réponses effectives : 294

Un manque de ressources
financieres

Une autre action de
compensation a été mise en
place

La prime n'a pas été jugée
nécessaire au vu des
dispositifs déja existants

La prime n'a pas été jugée
pertinente dans ses
condifions de mise en ceuvre

La prime n'a pas été jugée

equitable compte tenu de
I'exclusion de certains agents

Aufres, précisez

collectivités ayant procédé au versement de

Quelles en sont les raisons 2

Toux de réponse : $8.2%

23.0%

18,2%

19.6%

11,8%

21,3%

a prime en faveur du pouvoir d'achat

37,4%
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Versement prime en faveur du pouvoir d'achat

Si non, pour quelles raisons - Autres

Réponses effectives ; 43

Non souhait des élus/ Décision
gouvernementale/Non voté

Freference pour valorisation du RIFSEEFR _ 164,8%
Ne sait pas - 7.9%
Fas d'obligation - Q3%

Preference pour des avantages a LT [ ticket
restaurant)

50.2%

Ne pas augmenter la masse salariale I 1.6%
Décret non publié/Retrait de 'état I
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Versement prime en faveur du pouvoir d'achat

Croisement : Satut collectivité / Avez-vous procédé au versement de la prime en faveur du pouvoir d'achat 2

AVEZ-VOUS PROCEDE AU VERSEMENT DE LA PRIME EN FAVEUR DU POUVOIR D'ACHAT 2

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 56,8% 43,2% 100.0%
Métropole, CU, CA 76,4% 23,6% 100,0%
cC 66,7% 33.3% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

58,2% 41,8% 100,0%
plus
Commune de 35004 19 999

64,6% 35,4% 100,0%
habitants
Commune de moins de 3500

71.2% 28.8% 100,0%
habitants
TOTAL 69.8% 30,2%

B cléments sous représentés B :ciéments sur représentés

Lo relation n'est pas significative. p-valve = 0,4 Khi2 = 5,2 ddl = &.
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Versement prime en faveur du pouvoir d'achat

Croisement : Satut collectivité / Quelles en sont les raisons 2

QUELLES EN SONT LES RAISONS %
LA PRIME N'A PAS ETE JUGEE LA PRIME N'A PAS ETE JUGEE

UNE AUTRE ACTION DE LA PRIME N'A PAS ETE JUGEE PERTINENTE DANS SES EQUITABLE COMPTE TENU DE
UN MANQUE DE RESSOURCES ~ COMPENSATION A ETE MISE NECESSAIRE AU VU DES CONDITIONS DE MISE EN L'EXCLUSION DE CERTAINS
SATUT COLLECTIVITE FINANCIERES EN PLACE DISPOSITIFS DEJA EXISTANTS CEUVRE AGENTS TOTAL

Reégion et département 50,0% 25.0% 37.5% 25.0% 12,5%
Métropole, CU, CA 22,4% 22,4% 10.4% 11,2% 11,2%
CcC 339% 30,4% 17.9% 12,5% 10.7%
Commune de 20 000 habitants et

50,2% 16,.5% 6,7% 20,6% 7.2%
plus
Commune de 3 500 & 19 999

53.6% 289% 15,1% 15.0% 5,4%
habitants
Commune de moins de 3500

36,5% 20.2% 18,3% 22.3% 128%
habitants
TOTAL 37.4% 23,0% 18,2% 19.6% 11.8%

B ciéments sous-représentés WM Eléments sur-représentés

Lo relation n'est pas significative. p-valve = 0,9 : Khi2= 15,7 ; ddl = 25.
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Evolution qualité du dialogue social

Apres les élections professionnelles de 2022 et jusqu'a ce jour, Quels sont les facteurs d'évolution 2
estimez-vous que la qualité du dialogue social 2
Réponses effectives : 176 Taux de réponse : 89,8%
Réponses effectives : 959 Taux de réponse ! 95,9% Evolution
versus 2023
Sujets de dialogue social
(PSC, RI, temps de travail, 48.8%
S'est améliorée 12.8% + 3,3 pts forfait mobilité...)
Place accordeée a la
négociation collective 37.1%
S'est tendue 7.7% - 5,1 pts
Présence de nouveaux
interlocuteurs et 34,7%
représentants syndicaux
Est restée constante 79.5% 4+ 1,9 pts
Absence de 14.4%
représentants syndicaux 4,4%
Base : baus
Mise en place de 143
nouvelles instances 4.3%
Base : collectivités ayant constalé une évolution quant & la qualité du dialogue socia
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Evolution qualité du dialogue social

Quels sont les facteurs d'évolution 2 Quels sont les facteurs d'évolution ¢

Ré foctives - 111 Taux de ré - 90.4% Evolution . e Toux clo rd ' Evolution
éponses effectives : 1 aux de réponse : 90,6¢ versus 2023 Réponses effectives : 65 aux de reponse : 88,4% versus 2023

Sujets de dialogue . . .
social (PSC, RI, temps Sujets de dialogue social

de travail, forfait 49,7% +158pts (PSC,RI, Ierrfhpfs de gﬂ\{dl' 473% +17.8pfs
mobilité...) orfait mobilite...)

Présence de

novveaux Absence de
i + 10,8 pt ; + 5,
mferlocyfeurs et 42.9% 0.8 pfts représentants syndicaux 29.6% 5,3 pfs
représentants
syndicaux
Place accordee ala Place accordée a la
négociation 42,6% - 63 pts . : 27.8% -16,9 pts
collective négociation collective

Présence de nouveaux
17.8% - 8.9 pfts interlocuteurs et
représentants syndicaux

Mise en place de

i - 6,2 pts
nouvelles instances 20,9% P

reﬁ‘;t?‘séfgrc\:fecﬁg o e 43 ps Mise en place de 8 5% -7 pfts
. 270 ' nouvelles instances e
syndicaux

- Lo . . . . . . . . Re s = ollectivitde cave ~onetet a & sl itics Ve HYP . - HY. " ey o
Base : collectivités ayant constaté une évolution positive quant & la qualité du dialogue social Base : collectivités ayant constaté une évolution négative quant a la qualité du dialogue social
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Evolution qualité du dialogue social

Croisement : Satut collectivité / Aprés les élections professionnelles de 2022 et jusqu'a ce jour, estimez-vous que la qualité du dialogue social 2

APRES LES ELECTIONS PROFESSIONNELLES DE 2022 ET JUSQU'A CE JOUR, ESTIMEZ-VOUS QUE LA QUALITE DU DIALOGUE SOCIAL ?

SATUT COLLECTIVITE S'EST AMELIOREE S'EST TENDUE EST RESTEE CONSTANTE TOTAL
Réglon et département 17.1% 57% 77.2% 100.0%
Métropole, CU, CA 25.1% 12.6% 62.3% 100,0%
cC 20.7% 10,4% 68.9% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

35,5% 10,5% 54,0% 100.0%
plus
Commune de 35004 19 999

20.2% 10,0% 69.9% 100.0%
habitants
Commune de moins de 3500

8.9% 66% 84.5% 100,0%

hablitants
TOTAL 12,8% 7.7% 79.5%

W cliéments sous représentés M Eléments sur-représentés

Lo relation est frés significative. p-vaive = <0,01 ; Khi2 = 38,9 ; ddl = I10.

/2



Evolution qualité du dialogue social

Croisement : Satut collectivité / Quels sont les facteurs d'évolution 2

QUELS SONT LES FACTEURS D'EVOLUTION ¢

PRESENCE DE NOUVEAUX SUJETS DE DIALOGUE SOCIAL
MISE EN PLACE DE INTERLOCUTEURS ET ABSENCE DE REPRESENTANTS (PSC, RI, TEMPS DE TRAVAIL, PLACE ACCORDEE A LA
SATUT COLLECTIVITE NOUVELLES INSTANCES REPRESENTANTS SYNDICAUX SYNDICAUX FORFAIT MOBILITE...) NEGOCIATION COLLECTIVE TOTAL

Reégicn et département 0.0% 50,0% 0.0% 0.0% 75.0%
Métropole, CU, CA 14,3% 50,0% 14,3% 50,0% 21.4%
cC 16,7% 47 9% 12,5% 43,8% 35,4%
Commune de 20 000 habitants et

20.2% 52,5% 0.0% £9,6% 54,3%
plus
Commune de 3500 @ 19 999

27.5% 57.8% 1.7% 54.1% 47.7%
habitants
Commune de moins de 3500

10,5% 18,6% 19,4% 52,0% 36,0%
habitants
TOTAL 14,3% 34,7% 14,4% 48,8% 37.1%

Lo relation n'est pas significative. p-value =02 Khi2 =252 ddl = 20.
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Actions engagées en faveur du dialogue social

Quelles sont les actions engagées en faveur du dialogue social dans votre collectivité 2

Réponses effectives : 945 Taux ge réponse : 94,5%

Consultation des agents 71,9%

Communication réguliére sur les Lignes directrices
de gestion (LDG). plan de formation, démarches
de Gesticon prévisionnelle des emplois et des
compétences (GPEC), le Document unigue
d'évaluation des risques professionnels (DUERP)

52,3%

Accords collectifs 16,5%

Consultation et concertation des Organisations
syndicales/Représentants du personnel sur des
dossiers RH particuliers en amont des réunions du
CST

16,5%

Renconftres regulieres avec les Organisations
syndicales/Représentants du personnel en amont
des réunions du CST

16,1%

Création de commissions spécialisées en dehors du
calendrier des réunions du Comité Social Territorial 8.8%
(CST)

Autres, précisez

o

Base : hous
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Actions engagées en faveur du dialogue social

Autres actions engagées en faveur du dialogue social

Réponses effectives : 93

Aucune/Non concerné/Collectivités de petites 3 7
tailles 54,3%

Rencontre/Diclogue avec les élus, DGS, DRH : 16,5%
Dépendant du centre de gestion ]7” 7.7%
Réunions/Mise en place CST i 3,2%
Entretien annuel/Entretien professionnel j 1 2,6%
Groupe de travail . 1.6%
Pas de besoin pour l'instant/ Hiérarchie & I'écoute . 1.5%
Consultation syndicats facilitée l 1.4%
Recontres avec OS l 1,4%
Formations l 1,4%
Réunions syndicales . 1,1%

Communication RH I 0,3%

Autre - 3.9%
Ne saif pas - 57%
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SATUT COLLECTIVITE
Réglon et département
Métropole, CU, CA
cC

Commune de 20 000 habitants et

plus

Commune de 35004 19 999
habltants

Commune de moins de 3500

habitants

TOTAL

Actions engagées en faveur du dialogue social

QUELLES SONT LES ACTIONS ENGAGEES EN FAVEUR DU DIALOGUE SOCIAL DANS VOTRE COLLECTIVITE 2

COMMUNICATION
REGULIERE SUR LES
LIGNES DIRECTRICES DE
GESTION (LDG), PLAN DE
FORMATION,
DEMARCHES DE
GESTION
CONSULTATION ET PREVISIONNELLE DES
CREATION DE RENCONTRES CONCERTATION DES EMPLOIS ET DES
COMMISSIONS REGULIERES AVEC LES ORGANISATIONS COMPETENCES (GPEC),
SPECIALISEES EN DEHORS ORGANISATIONS SYNDICALES/REPRESEN... LE DOCUMENT UNIQUE
DU CALENDRIER DES SYNDICALES/REPRESEN... DU PERSONNEL SUR DES D'EVALUATION DES
REUNIONS DU COMITE DU PERSONNEL EN DOSSIERS RH RISQUES
SOCIAL TERRITORIAL AMONT DES REUNIONS  PARTICULIERS EN AMONT CONSULTATION DES PROFESSIONNELS
(CST) DU CST DES REUNIONS DU CST AGENTS (DUERP) ACCORDS COLLECTIFS

52.3% 94,3% 76.2% 17.1% 88,6% 36,2%
30.2% 792.9% 77.6% 45.3% 72,7% 25,1%
13,4% 34.8% 35.4% 62.8% 50.0% 17.7%
39,6% 64,4% 62,0% 50,4% 61,3% 18,4%
15,2% 441% 41,4% 65,8% 61,8% 21.9%
,41.0% 118% 311% Z&é e 424,5% 1 45%
8.8% 161% 16,5% 71.9% 52,3% 16,5%

B ciéments sous-représentés M Eléments sur-représentés

La refation est trés significative. p-value = <001} KhiZ2 = 469.3 ; dal = 30.

TOTAL
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Conclusion d'accords négociés

Avez-vous conclu un ou des accords négociés (au sein de votre Sur quelles thématiques 2
collectivité ou via le centre départemental de gestion) 2
Réponses effectives : 263 Taux de réponse : 97,4%
Réponses effectives : 981 Taux de réponse ! 98, 1%

Protection sociale o]
complémentaire (PSC) 75.0%

Oui Rémunération

16,4%
(27.5%)

Qualité de vie au travail - 14.5%
Temps de travail - 14,0%
Non L .
(72.5%) Telétravail - 11.4%
Droits syndicaux 5.9%
Base : tous Plan canicule/plan grand ‘g
froid L 3.1%
Autres, & précisez - 16,2%
Base : collectivités ayant conclu un ou des accords negocies
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Conclusion d'accords négociés

Autres thématiques accords négociés

Réponses effectives : 40

Médecine de travail/ Santé/Formation prévention [ 22.0%,
Gestion départ/Remplacement/Recrutement [ 165,
Sensibilization &la discﬁminaﬁcn, qgas’rians e %
sexistes/Violence
Chémage/Retraite I 10.4%
Dvpt camiére/Promotion [N 5.8%
Ligne directrice de gestion [ NEGNGIGEEEE 5.5%
Compte épargne temps [ EEGTIEGEGE 4.2%
coc N 3.5%
Protection des données, déontologie [N 3.3%
Maladie professionnelle [ NN 2.5%
Protocole agression ||| G 2.7%
puere D :2.5%

Gestion plan de travail [ 1,0%
Titres restaurant [ 1.0%
Forfait mobilité durable [} 0.8%
Formation [ 0.7%

Action sociale [ 0.6%
Protocole d'accord pré-electorale . 0,5%

Avtres . I 12,55
78



Conclusion d'accords négociés

Avez-vous conclu un ou des accords négociés (au sein de votre
collectivité ou via le centre départemental de gestion) 2

Réponses effectives : 981 Taux de réponse . 98, 1%

-q 27.5%
- 72,5%
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Conclusion d'accords négociés

Croisement : Satut collectivité / Avez-vous conclu un ou des accords négociés (au sein de votre collectivité ou via le centre départemental de gestion) 2

AVEZ-VOUS CONCLU UN OU DES ACCORDS NEGOCIES (AU SEIN DE VOTRE COLLECTIVITE OU VIA LE CENTRE DEPARTEMENTAL DE GESTION) 2

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 47.3% 52,7% 100.0%
Métropole, CU, CA 44.5% 55.5% 100,0%
CC 29.8% 70.2% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

23.3% 76,7% 100,0%
plus
Commune de 35004 19 999

27.4% 72.6% 100,0%
habitants
Commune de moins de 3500

255% 74,5% 100,0%
habitants
TOTAL 27.5% 72,5%

B cléments sous représentés B :ciéments sur représentés

Lo relation est significative. p-valve = 0.0, Khi2 = 11,3, dal = 5.
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Conclusion d'accords négociés

Croisement : Satut collectivité / Sur quelles thématiques 2

SUR QUELLES THEMATIQUES ?

PROTECTION
PLAN SOCIALE
QUALITE DE VIE AU CANICULE/PLAN COMPLEMENTAIRE
SATUT COLLECTIVITE TEMPS DE TRAVAIL TELETRAVAIL TRAVAIL GRAND FROID (PSC) REMUNERATION DROITS SYNDICAUX TOTAL

Reégion et département 40,8% 40,8% 29.6% 27 2% 408% 27.2% 27.2%
Métropole, CU, CA 37.7% 43,5% 12,6% 6,3% 62.8% 18,8% 6,3%
CcC 12,0% 18.0% 12,0% 2.0% 82.0% 8.0% 4.0%
Commune de 20 000 habitants et

31.1% 248% 19.3% 24,8% 55,8% 18,7% 0.0%
plus
Commune de 3 500 & 19 999

20.0% 16,1% 14,7% 3.8% 59.5% 14,9% 7.0%
habitants
Commune de moins de 3500

10,1% 41% 14,7% 1.6% 77.5% 18,2% 53%
habitants
TOTAL 14,0% 11,4% 14,5% 3.1% 75,0% 16.4% 59%

B ciéments sous-représentés WM Eléments sur-représentés

La relation est frés significative. p-value = < 0,01 ; Khi2 = 58,7 ddl = 35.
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Politique en faveur de la QVCT

Votre collectivité a-t-elle engagé une politique en faveur de la qualité
de vie et des conditions de travail 2

Réponses effectives : 992 Taux de réponse : 99.2%

38.7%

@® Oui
® Non
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Politique en faveur de la QVCT

Croisement : Satut collectivité / Votre collectivité a-t-elle engagé une politique en faveur de la qualité de vie et des conditions de travail 2

VOTRE COLLECTIVITE A-T-ELLE ENGAGE UNE POLITIQUE EN FAVEUR DE LA QUALITE DE VIE ET DES CONDITIONS DE TRAVAIL 2

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 94,6% 5.4% 100.0%
Métropole, CU, CA 81.9% 181% 100,0%
cC 53.2% 446,8% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

81.4% 18.6% 100.0%
plus
Commune de 3500 G 19 999

47,4% 52,6% 100,0%
habitants
Commune de moins de 3500

29.6% 70,4% 100,0%
habitants
TOTAL 38,7% 61,3%

W cliéments sous representes W cigments sur représentés

Lo relation est trés significative. p-value = <001 ; Khi2 = 107,9 ; ddi = 5.
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Actions engagées en faveur de la QVCT

Quelles sont la ou les actions engagée(s) en faveur de la QVCT :

La sécurité et I'hygiene au travail 10.0% 90,0%
Amelioration de la qualité des locaux de travail 20.9% 79.1%

Ameénagement du temps de tfravail 21.0% 79.0%

Mise en place de temps d'échange et de

concertation avec les agents 24,3% 75,7%

Avantages sociaux 31.5% 68,5%

Mise en ceuvre d’'un plan de prévention des RPS 44,7% 55,3%

Conduite d'étude-diagnostic sur les conditions de

travail 46,6% 53,4%

Mise en place de méthodes de management

participatives 53,9% 44,1%

Actions de sensibilisation-formation en faveur de la

lutte contre les discriminations 69.3% 30.7%

Charte des valeurs 76,6% 23,4%

Activités durant la pause méridienne 77.2% 22,8%

Neégociation d'un accord collectif 86,1% 13,.9%

Base : collectivités ayant engagées des actions en faveur de la QVCT . Non . Qui 85



Réponses effectives : 309

Autre, précisez

Toux de réponse :

80,.5%

Actions engagées en faveur de la QVCT

Réponses effectives : 67

Temps de cohésion entre les agents

Chartes, actions, journées bien-étre
et QVT

Adcptation du temps de
fravail/Teélétravail

Formation TMS/Posture
travail/Matériel ergonomique
Dialogue, communications et
réunions

Sensibilisaticn | handicap, égalité
professionnelle.etc.)

@ Ovui
® Non
Document unigue
Formation sécurité/PSC
Prévention santé
Actions sur la rémunération
Coaching
Projet d'administration/CCDIR/CCPIL

Prévention alccolémie

Accompaognement aprés une longue
absence

Prévoyance

Autres

Autres actions engagées

| 15,3%
112,3%

| AR
| AR
I, 1. 4%

27.0%

86



Actions engagées en faveur de la QVCT

Croisement : Satut collectivité / Charte des valeurs

CHARTE DES VALEURS
SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL

Réglon et département 46,7% 53.3% 100.0%
Métropole, CU, CA 26,0% 74,0% 100,0%
CC 14,8% 85.2% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

19.8% 80,2% 100,0%
plus
Commune de 35004 19 999

13,8% 86,2% 100,0%
habitants
Commune de moins de 3500

26,1% 73.9% 100,0%
habitants
TOTAL 23.4% 76,6%

B ciéments sous-représentés M Eléments sur-représentés
¥ F-

Lo relation est significative. p-valve = 0.0, Khi2 = 11,3, dal = 5.
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Actions engagées en faveur de la QVCT

Croisement : Satut collectivité / Conduite d'étude-diagnostic sur les conditions de travail

CONDUITE D'ETUDE-DIAGNOSTIC SUR LES CONDITIONS DE TRAVAIL

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 81.9% 18.1% 100,0%
Métropole, CU, CA 61.9% 38.1% 100,0%
cC 49,4% 50,6% 100,0%
Commune de 50 000 habitants et

100,0% 0.0% 100,0%

plus
Commune de 20 000 & 49 999

49,5% 50,5% 100,0%
habitants
Commune de 3500 4 19 999

65,2% 348% 100,0%
hablitants
Commune de moins de 3500

49.6% 50,4% 100,0%
habitants
TOTAL 53.4% 46,6%

Lo relation est peu significative. p-value = 0,1 ; Khi2= 11,0 ddl = é.
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Actions engagées en faveur de la QVCT

Croisement : Satut collectivité / La sécurité et I'hygiéne au travail

LA SECURITE ET L'HYGIENE AU TRAVAIL

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 94,0% 6,0% 100.0%
Métropole, CU, CA 100.0% 0.0% 100,0%
cC 82.2% 17.8% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

96.5% 3.5% 100,0%
plus
Commune de 3500 G 19 999

87.6% 12,4% 100,0%
habitants
Commune de moins de 3500

91.6% 8.4% 100,0%
habitants
TOTAL 90,0% 10,0%

B ciéments sous representes B siéments sur représentés
Lo relation est significative. p-value = 0.0, Khi2= 11,3, dal = 5.
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Actions engagées en faveur de la QVCT

Croisement : Satut collectivité / Mise en ceuvre d'un plan de prévention des RPS

MISE EN CEUVRE D'UN PLAN DE PREVENTION DES RPS

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 94,0% 6.0% 100.0%
Métropole, CU, CA 57.9% 42,1% 100,0%
CcC 62,2% 37.8% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

73.5% 26,5% 100,0%
plus
Commune de 3500 G 19 999

51,5% 48,5% 100,0%
habitants
Commune de moins de 3500

481% 51.9% 100,0%
habitants
TOTAL 55,3% 44,7%

B ciéments sous-représentés B :iéments sur-représentés
L

Lo relation est trés significative. p-value = <001 ; Khi2 = 18,3, ddl = &,
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Actions engagées en faveur de la QVCT

Croisement : Satut collectivité / Actions de sensibilisation-formation en faveur de la lutte contre les discriminations

ACTIONS DE SENSIBILISATION-FORMATION EN FAVEUR DE LA LUTTE CONTRE LES DISCRIMINATIONS

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 75.8% 24.2% 100.0%
Métropole, CU, CA 59.1% 409% 100,0%
CcC 24,7% 75.3% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

57.8% 42,2% 100,0%
plus
Commune de 3500 G 19 999

20,5% 79.5% 100,0%
habitants
Commune de moins de 3500

250% 750% 100,0%
habitants
TOTAL 30,7% 69,3%

W cliéments sous representes W cigments sur représentés

Lo relation est trés significative. p-value = <001 ; Khi2 = 38,8 ddl = &,
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Actions engagées en faveur de la QVCT

Croisement : Satut collectivité / Aménagement du temps de travail

AMENAGEMENT DU TEMPS DE TRAVAIL

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 63,7% 36,3% 100.0%
Métropole, CU, CA 80.8% 19,2% 100,0%
CC 84.4% 15.6% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

72.0% 28.0% 100,0%
plus
Commune de 35004 19 999

69.8% 30,2% 100.,0%
habitants
Commune de moins de 3500

79.1% 20,9% 100,0%
hablitants
TOTAL 79.0% 21,0%

B cléments sous représentés B :ciéments sur représentés

La relation n'est pas significative. p-vaive = 0,3, Khi2 = 5,9 ; ddl = &.

92



Actions engagées en faveur de la QVCT

Croisement : Satut collectivité / Mise en place de méthodes de management participatives

MISE EN PLACE DE METHODES DE MANAGEMENT PARTICIPATIVES

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 63,7% 36,3% 100.0%
Métropole, CU, CA 47 0% 53.0% 100,0%
CC 44 4% 55.6% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

40,1% 39.9% 100,0%
plus
Commune de 35004 19 999

34,5% 65,5% 100,0%
habitants
Commune de moins de 3500

42.5% 57.5% 100,0%
hablitants
TOTAL 441% 55.9%

B ciéments sous-représentés M Eléments sur-représentés
¥ F-

Lo relation n'est pas significative. p-valve = 0.4 Khi2 = 4,8 ddl = &.
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Actions engagées en faveur de la QVCT

Croisement : Satut collectivité / Négociation d'un accord collectif

NEGOCIATION D'UN ACCORD COLLECTIF

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 47.3% 52.7% 100.0%
Métropole, CU, CA 27.7% 72.3% 100,0%
cC 9.1% 90.9% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

4,4% 95,6% 100,0%

plus
Commune de 35004 19 999

19.1% 80.9% 100.,0%
habitants
Commune de moins de 3500

10.6% 89.4% 100,0%
hablitants
TOTAL 13.9% 86,1%

B cléments sous représentés B :ciéments sur représentés

Lo relation est frés significative. p-valve = <0071 ; Khi2 = 25,9 ; dal = 5,
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Actions engagées en faveur de la QVCT

Croisement : Satut collectivité / Amélioration de la qualité des locaux de travail

AMELIORATION DE LA QUALITE DES LOCAUX DE TRAVAIL

SATUT COLLECTIVITE Qul NON TOTAL
Réglon et département 75.8% 24,2% 100.0%
Métropole, CU, CA 71.9% 28.1% 100,0%
cC 75.6% 24,4% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

64,0% 346,0% 100,0%
plus
Commune de 35004 19 999

76,2% 23.8% 100.0%
habitants
Commune de moins de 3500

83.1% 16,9% 100,0%
habitants
TOTAL 79.1% 20,9%

La relation n'est pas significative. p-value = 0.4 Khi2 = 4,8 : ddl = &.
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Actions engagées en faveur de la QVCT

Croisement : Satut collectivité / Activités durant la pause méridienne

ACTIVITES DURANT LA PAUSE MERIDIENNE

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 70.5% 29.5% 100.0%
Métropole, CU, CA 55.9% 44 1% 100,0%
CcC 22.2% 77.8% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

60.2% 39.8% 100,0%
plus
Commune de 35004 19 999

24,7% 75.3% 100.,0%
habitants
Commune de moins de 3500

11.3% 88.7% 100,0%
hablitants
TOTAL 22.8% 77.2%

B cléments sous représentés B :ciéments sur représentés

Lo relation est frés significative. p-valve = <0071 ; Khi2 = 67,2 dal = 5,
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Actions engagées en faveur de la QVCT

Croisement : Satut collectivité / Avantages sociaux

AVANTAGES SOCIAUX
SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL

Réglon et département 69.8% 30.2% 100.0%
Métropole, CU, CA 71.9% 28.1% 100,0%
cC 70,0% 30.0% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

80.3% 19.7% 100,0%
plus
Commune de 35004 19 999

65,9% 34.1% 100.,0%
habitants
Commune de moins de 3500

67.1% 32,9% 100,0%
hablitants
TOTAL 68,5% 31.5%

B ciéments sous-représentés M Eléments sur-représentés
¥ F-

Lo relation n'est pas significative. p-vaive = 1,0 Khi2 = 1,0 ddl = .
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Actions engagées en faveur de la QVCT

Croisement : Satut collectivité / Mise en place de temps d'échange et de concertation avec les agents

MISE EN PLACE DE TEMPS D'ECHANGE ET DE CONCERTATION AVEC LES AGENTS

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 87.9% 12,1% 100.0%
Métropole, CU, CA 43.8% 56.2% 100,0%
cC 67.8% 32,2% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

49.7% 50,3% 100,0%
plus
Commune de 35004 19 999

59.2% 40.8% 100.,0%
habitants
Commune de moins de 3500

86,3% 13.7% 100,0%
habitants
TOTAL 75.7% 24,3%

B ciéments sous-représentés M Eléments sur-représentés
¥ F-

Lo relation est frés significative. p-valve = <007 ; Khi2 = 42,1 ; dal = 5,
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Accompagnement en faveur des responsables

Avez-vous mis en place des actions d'accompagnement en faveur
des responsables encadrants ou non encadrants de votre collectivité
?

Réponses effectives : 990 Toux de réponse : $9,0%

(78.8%)
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Accompagnement en faveur des responsables

Croisement : Satut collectivité / Avez-vous mis en place des actions d'accompagnement en faveur des responsables encadrants ou non encadrants de votre collectivité 2

AVEZ-VOUS MIS EN PLACE DES ACTIONS D' ACCOMPAGNEMENT EN FAVEUR DES RESPONSABLES ENCADRANTS OU NON ENCADRANTS DE VOTRE COLLECTIVITE 2

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 94,6% 5.4% 100.0%
Métropole, CU, CA 81.9% 18.1% 100,0%
CC 358% 64.2% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

73.7% 26.3% 100,0%
plus
Commune de 35004 19 999

39.6% 60.4% 100.,0%
habitants
Commune de moins de 3500

9.4% 90.6% 100,0%

hablitants
TOTAL 21.2% 78,8%

W cliéments sous représentés M Eléments sur-représentés

Lo relation est trés significative. p-value = < 0,01 ; Khi2 = 264,0 ; ddi = 5.
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Accompagnement en faveur des responsables

Quelles actions ont-été mises en place 2

Parcours d'intégration et formation des nouveaux
encadrants

Echanges entre pairs

Obligations particuliéres de formation et de mise &
niveau sur des periodes regulieres

Sensibilisation gux RPS, aux problématiques d'usure
professionnelle, & la lutte contre les discriminations

Séminaires reguliers de direction

Dispositif de tutorat/mentorat/coaching

Redaction d'une charte managériale

® ron @ Oui

Base : collectivités ayant mis en place des actlions d'accompagnement
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Accompagnement en faveur des responsables

Autres actions d'accompagnement

Autre, précisez ,
Reponses effectives : 39
Réponses effectives : 183 Toux de réponse : 87,2%
Formations ( management, nouveaux ] 34.1%
encadrants, efc.) : ‘

Chartes (| managériale ; fonctionnement, [ 21.0%
valeurs, etc,|/Réglement intérieur i

Réunlons | services, poles, RH) 9.3
(22.1%) undons { pdles, RH) %
Sensiblisation/Formation harcélement, 6.3%
viclence, etc, dules
Projet administratif/Politique de 5 2%
management commune i
Attention particuliére portée aux agents 3 8%
acceédant & de nouvelles responsabllités 2o
Réadaptation professionnelie suite 3 8%
longue absence e
Coaching B 2,8%
Non / -
(77.9%) Conseiller en évolution professionnelle | 2.8%
séminaire - 2.8%
Moment de cohésion | 2,6%
Engquéte sensibilisation 2 6%
accompagnement !
Communication/Dialogue 1.1%
Mise en place d'une communauté de 1 1%
managers el

Accompagnement par des cabinets
extérieurs 0.6%

Analyse de la pratique | 0,4% 103



Accompagnement en faveur des responsables

Croisement : Satut collectivité / Parcours d'intégration et formation des nouveaux encadrants

PARCOURS D'INTEGRATION ET FORMATION DES NOUVEAUX ENCADRANTS

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 94,0% 6,0% 100.0%
Métropole, CU, CA 67.5% 32.5% 100,0%
CcC 75.4% 24,6% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

76,0% 24,0% 100,0%
plus
Commune de 3500 G 19 999

77.1% 229% 100,0%
habitants
Commune de moins de 3500

741% 259% 100,0%
habitants
TOTAL 75.6% 24 4%

B ciéments sous-représentés B :iéments sur-représentés
L

Lo relation n'est pas significative. p-valve = 0.5 Khi2= 4,7 ; ddl = &.
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Accompagnement en faveur des responsables

Croisement : Satut collectivité / Obligations particuliéres de formation et de mise & niveau sur des périodes réguliéres

OBLIGATIONS PARTICULIERES DE FORMATION ET DE MISE A NIVEAU SUR DES PERIODES REGULIERES

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 68,7% 31.3% 100.0%
Métropole, CU, CA 64,5% 35,5% 100,0%
cC 443% 55,7% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

41.4% 58.6% 100,0%
plus
Commune de 35004 19 999

61,1% 38.9% 100.,0%
habitants
Commune de moins de 3500

59.7% 40,3% 100,0%
habitants
TOTAL 56,4% 43,6%

La relation n'est pas significative. p-value =02 Khi2 = 6,7 : ddl = .
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Accompagnement en faveur des responsables

Croisement : Satut collectivité / Dispositif de tutorat/mentorat/coaching

DISPOSITIF DE TUTORAT/MENTORAT/COACHING

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 81.9% 18.1% 100.0%
Métropole, CU, CA 29.0% 71,0% 100,0%
CcC 21.3% 78,7% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

13,6% 86,4% 100,0%
plus
Commune de 3500 G 19 999

28,5% 71.5% 100,0%
habitants
Commune de moins de 3500

22,3% 77.7% 100,0%
habitants
TOTAL 29.3% 70,7%

W cliéments sous representes W cigments sur représentés

Lo relation est trés significative. p-valve = <001 ; Khi2 = 30,5 dal = 5.
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Accompagnement en faveur des responsables

Croisement : Satut collectivité / Echanges entre pairs

ECHANGES ENTRE PAIRS
SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL

Réglon et département 77.2% 22.8% 100.0%
Métropole, CU, CA 56,2% 43,8% 100,0%
CcC 48.9% 31.1% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

50,8% 49,2% 100,0%
plus
Commune de 3500 G 19 999

73.3% 26,7% 100.0%
habitants
Commune de moins de 3500

70,8% 29.2% 100,0%
habitants
TOTAL 68,2% 31.8%

W cliéments sous representes W cigments sur représentés

La relation n'est pas significative. p-valve = 0.5 Khi2 = 4,3 ddl = §.
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Accompagnement en faveur des responsables

Croisement : Satut collectivité / Séminaires réguliers de direction

SEMINAIRES REGULIERS DE DIRECTION

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 88.6% 11.4% 100.0%
Métropole, CU, CA 78.0% 22.0% 100,0%
CC 41,0% 59.0% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

76,2% 23,8% 100,0%
plus
Commune de 3500 G 19 999

42,5% 57.5% 100,0%
habitants
Commune de moins de 3500

16,3% 83.7% 100,0%
habitants
TOTAL 45,4% 54,6%

W cliéments sous representes W cigments sur représentés

Lo relation est frés significative. p-value = <001 ; Khi2 = 53,3 ddl = &,
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Accompagnement en faveur des responsables

Croisement : Satut collectivité / Sensibilisation aux RPS, aux problématiques d'usure professionnelle, & la lutte contre les discriminations

SENSIBILISATION AUX RPS, AUX PROBLEMATIQUES D'USURE PROFESSIONNELLE, A LA LUTTE CONTRE LES DISCRIMINATIONS

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 94,0% 6.0% 100.0%
Métropole, CU, CA 57.8% 42,2% 100,0%
cC 459% 541% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

48,5% 31.5% 100,0%
plus
Commune de 35004 19 999

54,7% 45,3% 100.,0%
habitants
Commune de moins de 3500

52,3% 47, 7% 100,0%
habitants
TOTAL 55.8% 44,2%

B cléments sous représentés B :ciéments sur représentés

Lo relation est significative. p-valve = 0.0, Khi2 = 14,2, dal = 5.
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Accompagnement en faveur des responsables

Croisement : Satut collectivité / Rédaction d'une charte managériale

REDACTION D'UNE CHARTE MANAGERIALE

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 47.7% 52.3% 100.0%
Métropole, CU, CA 22,5% 77.5% 100,0%
CcC 12.9% 87.1% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

19.0% 81,0% 100,0%
plus
Commune de 35004 19 999

11,6% 88.4% 100.,0%
habitants
Commune de moins de 3500

50% 95.0% 100,0%

habitants
TOTAL 15,5% 84,5%

B cléments sous représentés B :ciéments sur représentés

Lo relation est frés significative. p-valve = <001 ; Khi2 =227 ; dal = 5,
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Accompagnement en faveur des responsables

Croisement : Satut collectivité / Autre, précisez

AUTRE, PRECISEZ

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 27.9% 72.1% 100.0%
Métropole, CU, CA 26,9% 73.1% 100,0%
CcC 24,1% 759% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

34,1% 65.9% 100,0%
plus
Commune de 3500 G 19 999

15,8% 84,2% 100,0%
habitants
Commune de moins de 3500

17.2% 82,8% 100,0%
habitants
TOTAL 22.1% 77.9%

B ciéments sous-représentés B :iéments sur-représentés
L

La relation n'est pas significative. p-valve = 0.8 Khi2= 2,3 ddl = §.
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Intention recrutement apprentis

Envisagez-vous de recruter des apprentis en 2025 2 Sur quels types de métiers est-il envisagé de recruter des apprentis 2
Réponses effectives : P43 Taux de réponse © 78 3% Evolution Réponses effectives : 205 Taux de réponse : 99,8% Evolution
versus 2023 versus 2023
Métiers des interventions
techniques 43,4% "33 pts
Aucun 79.1%  +35pfs a \
Métiers de
I'administration et de la _ 27.7% - 2,3 pfs
gestion
Delas 18.0% -2 pfts Métiers du médical, du
' meédico-social et du _ 22.5% - 4,2 pts
social
Métiers de la culture, de 45 bfs
Plus de 5 I 3 0% - 1,4 ptfs I'’éducation et du sport 19.8% ~ P
Métiers du numérique _ 16,7% -0,7 pts
Métiers de I'animation 15,8% + 0,6 pts
Métiers de I'accueil et de B -3.5 pfs
la relation & I'usager _ | S.0% oP

Autres, précisez 30,7%

Base : collectivités envisageant de recruter des apprentis en 2025 113



Intention recrutement apprentis

Autres types de métiers recrutements apprentis

Reéponses effectives : 33

Communication 25,1%
Espace vert/Paysagiste/Jardinier 22,6%
Culture/Tourisme/Eveénementiel 14,4%
Cuisine/Restauration collective 13,9%
Dvpt durable/Biodiversité/Ecologie 10,2%
Sécurité 4,9%
Personnel polyvalent 4,2%
Dvpt territoire/Attractivité économique 3.0%
Urbanisme 3.0%
Assainissement 3.0%
Pas de recensement 0.7%
Variable | 0.4%
Metiers en tension [ 0,3%

MNSP 8,5%
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Intention recrutement apprentis

Croisement : Satut collectivité / Envisagez-vous de recruter des apprentis en 2025 2

ENVISAGEZ-VOUS DE RECRUTER DES APPRENTIS EN 2025 2

SATUT COLLECTIVITE AUCUN DE1AS PLUSDE S TOTAL
Réglon et département 0.0% 11,4% 88.46% 100.0%
Métropole, CU, CA 258% 54.2% 20.1% 100,0%
cC 62.4% 37.0% 0,6% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

13.6% 63.7% 22.6% 100.0%
plus
Commune de 35004 19 999

51,0% 48 3% 0,7% 100.0%
habitants
Commune de moins de 3500

21.7% 8.3% 0.0% 100.0%
hablitants
TOTAL 79.1% 18,0% 3.0%

B ciéments sous-représentés M Eléments sur-représentés
} F

Lo relation est frés significative. p-vaive = <0,01 ; Khi2 = 767,6 ; ddl = 10.
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Intention recrutement apprentis

Croisement : Satut collectivité / Envisagez-vous de recruter des apprentis en 2025 2

ENVISAGEZ-VOUS DE RECRUTER DES APPRENTIS EN 2025 2

SATUT COLLECTIVITE RECRUTEMENT AUCUN TOTAL
Réglon et département 100.0% 0.0% 100,0%
Métropole, CU, CA 74.2% 25.8% 100,0%
cC 37.6% 62,4% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

86.4% 13.6% 100,0%
plus
Commune de 35004 19 999

49.0% 51.0% 100.,0%
habitants
Commune de moins de 3500

8.3% 91.7% 100,0%

habitants
TOTAL 20,9% 79.1%

B ciéments sous-représentés M Eléments sur-représentés
¥ F-

Lo relation est frés significative. p-vaive = <0,01 ; Khi2 = 288,3; ddl = 5.
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Intention recrutement apprentis

Croisement : Satut collectivité / Sur quels types de métiers est-il envisagé de recruter des apprentis 2

SUR QUELS TYPES DE METIERS EST-IL ENVISAGE DE RECRUTER DES APPRENTIS 2

METIERS DE METIERS DU METIERS DE LA
METIERS DE L'ACCUEIL ET DE LA METIERS DES MEDICAL, DU CULTURE, DE
L' ADMINISTRATION ET RELATION A INTERVENTIONS MEDICO-SOCIAL ET L’EDUCATION ET DU METIERS DE METIERS DU
SATUT COLLECTIVITE DE LA GESTION L'USAGER TECHNIQUES DU SOCIAL SPORT L' ANIMATION NUMERIQUE TOTAL
Région et département 658% 57% 44,8% 74.2% 22,8% 57% 77.2%
Métropole, CU, CA 34,2% 7.0% 41,2% 27.5% 37,7% 31,3% 37.7%
cc 22.6% 6,5% 27.4% 22.6% 12,9% 16,1% 48%
Commune de 20 000 habitants et
: 35,4% 10,4% 43 6% 14,8% 38,4% 15.9% 33,8%

plus
Commune de 3 500 a 19 999

19.2% 7.7% 449% 17.0% 20,4% 20,5% 7.3%
habitants
Commune de moins de 3500

20.0% 0,0% 53.8% 53% 14,2% 8,2% 0.0%
habitants
TOTAL 27.7% 50% 43,4% 22,5% 19.8% 158% 16,7%

M ciéments sous-représentés W ciéments sur-représentés

La relation est frés significative. p-value = < 0,01 ; Khi2 =832 ddl = 35.
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Déterminant politique de recrutement des apprentis

Quel est le facteur le plus déterminant dans votre politique de recrutement des apprentis 2

Réponses effectives : 201 Toux de réponse : 97.7%

Etre dans des démarches de pré-

recrutement 25,8%

Favoriser la formation et
I'employabilité & I'échelle de
vofire territoire

25,2%

Les possibilités de co-

financement 23.0%

La capacité de votre
organisation & pouvoir
accompagner un/des apprentis
(tutorat notamment)

18,2%

Agir en faveur de I'attractivité et

de I'image de votre collectivité 7.8%

Base : collectivités envisageant de recruter des

apprentis en 2025
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Déterminant politique de recrutement des apprentis

Croisement : Satut collectivité / Quel est le facteur le plus déterminant dans votre politique de recrutement des apprentis 2

QUEL EST LE FACTEUR LE PLUS DETERMINANT DANS VOTRE POLITIQUE DE RECRUTEMENT DES APPRENTIS 2

LA CAPACITE DE VOTRE
ORGANISATION A POUVOIR AGIR EN FAVEUR DE
ACCOMPAGNER UN/DES L' ATIRACTIVITE ET DE FAVORISER LA FORMATION ET
APPRENTIS (TUTORAT LES POSSIBILITES DE CO- ETRE DANS DES DEMARCHES L'IMAGE DE VOTRE L'EMPLOYABILITE A L'ECHELLE
SATUT COLLECTIVITE NOTAMMENT) FINANCEMENT DE PRE-RECRUTEMENT COLLECTIVITE DE VOTRE TERRITOIRE TOTAL
Réglon et département 6.0% 31.3% 48,4% 0.0% 14,2% 100,0%
Métropole, CU, CA 10,4% 13,6% 41,4% 3,5% 31.0% 100,0%
CcC 18,6% 23,7% 22,0% 10.2% 25,4% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et
30,8% 25,6% 22,7% 7.2% 13.7% 100,0%
plus
Commune de 3 500 a 19 999
24,0% 31.8% 18.6% 5,5% 20.0% 100,0%
habitants
Commune de moins de 3500
21.8% 19.8% 17.8% 11,4% 29.3% 100,0%
habitants
TOTAL 18.2% 23,0% 25,8% 7.8% 252%

Lo relation n'est pas significative, p-valve = 0.3 Khi2 = 22,2 ; ddl = 20.
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Cualitest

9. La politigue de formation
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Elaboration politique de formation

Pouvez-vous donner votre degré d'adhésion avec les affirmations suivantes (1 étant pas du tout d'accord et § étant tout & fait d'accord ) : 1 étant pas du Evol % de
tout d'accord et § étant tout & fait d'accord d'accord
versus 2023

Les formations obligatoires constituent un axe 7
principal de ma politique de formation 8.2% 13.6% 78.2% + 10,4 pts

Le développement des formations statutaires
nécessaires au déroulement de carriére est un axe 13.2% 25,2% 61,6% +1,2 pts
principal de ma politique de formation '

Les formations d'accompagnements & une prise
de poste constituent un axe principal de ma 18.7% 23.1% 58.2% +1,2 pfs
politique de formatfion

Les fermations donnant lieu & qualification ou
cerfification professionnelle constituent un axe 18.7% 24.6% 56.7% + 2,3 pfs
principal de ma politique de formation

Les préparations & des concours ou examens
professionnels constituent un axe principal de ma 26.9% 27.5% 45.7% +0,1 pt
politique de formation

Les formations d’accompagnements a la
définition d'un parcours professionnel ou a une 3
réorientation professionnelle constituent un axe 41,6% 26,6% 31.5% + 2,4 pfs

principal de ma politique de formation

® Pas d'accord Neutre @ D'accord

Base : fous 121



Elaboration politique de formation

Pouvez-vous donner votre degré d'adhésion avec les affirmations suivantes (1 étant pas du tout d'accord et 5 étant tout a fait d'accord ) : 1 étant pas du
tout d'accord et 5 étant tout & fait d'accord

Le développement des formations statutaires
nécessaires au déroulement de carriere est un axe PFRTA 839 25.2% 26,8% 34.9%
principal de ma politique de formation i &

Les préparations & des concours ou examens

professionnels constituent un axe principal de ma m 15.7% 27.5% 21.9% 23.7%

politique de formation

Les formations donnant lieu & qualification ou
certification professionnelle constituent un axe EEEA 11,5% 24,6% 26.,5% 30,2%
principal de ma politique de formation

Les formations obligatoires constituent un axe
<k 5,0% 13,6% 27.7% 50,5%

principal de ma politique de formation

Les formations d’accompagnements & une prise

de poste constituent un axe principal de ma EERES 10,6% 23.1% 27.7% 30.5%
politique de formation ' '

Les formations d'accompagnements a la

définition d'un parcours professionnel ou & une 4 ‘ -
reorientation professionnelle constituent un axe 18.7% 22.9% 26,8% 18,0% 13.6%
principal de ma politique de formation

® @2 3 ©4 @5

Base : fous
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Elaboration politique de formation

Croisement : Satut collectivité / Le développement des formations statutaires nécessaires au déroulement de carmriére est un axe principal de ma politique de formation

SATUT COLLECTIVITE
Réglon et département
Métropole, CU, CA
CcC
Commune de 20 000 habitants et
plus
Commune de 3 500 a 19 999
habitants
Commune de moins de 3500

habitants

TOTAL

LE DEVELOPPEMENT DES FORMATIONS STATUTAIRES NECESSAIRES AU DEROULEMENT DE CARRIERE EST UN AXE PRINCIPAL DE MA POLITIQUE DE FORMATION

PAS D'ACCORD
22.8%
15,3%
12,3%

57%

10.0%

13.4%

13,2%

Lo relation n'est pas significative. p-valve = 1,0, Khi2 =29 ddl = 0.

NEUTRE
23.8%
23.2%
25.1%

27.9%

257%

25,3%

252%

W cliéments sous représentés

B ciéments sur-représentés

D'ACCORD
53,4%
61,5%
62,6%

66,3%

64,4%

61,4%

61.6%

TOTAL
100.0%
100,0%
100,0%

100.0%

100.0%

100,0%
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Elaboration politique de formation

Croisement : Satut collectivité / Les préparations & des concours ou examens professionnels constituent un axe principal de ma politique de formation

LES PREPARATIONS A DES CONCOURS OU EXAMENS PROFESSIONNELS CONSTITUENT UN AXE PRINCIPAL DE MA POLITIQUE DE FORMATION

SATUT COLLECTIVITE PAS D'ACCORD NEUTRE D'ACCORD TOTAL
Réglon et département 57% 238% 70.5% 100.0%
Métropole, CU, CA 17.9% 12.9% 69.2% 100,0%
CC 22,0% 33.5% 44 5% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

14.8% 20.6% 64,7% 100.0%
plus
Commune de 3500 G 19 999

21.1% 29.9% 49.0% 100.0%
habitants
Commune de moins de 3500

29.9% 26,8% 43.3% 100,0%
habitants
TOTAL 269% 27.5% 45,7%

W cliéments sous représentés W cigments sur représentés

Lo relation est trés significative. p-value = <001 ; Khi2 = 25,1 ; dal = 10.

124



Elaboration politique de formation

Croisement : Satut collectivité / Les formations donnant lieu & qualification ou certification professionnelle constituent un axe principal de ma politique de formation

LES FORMATIONS DONNANT LIEU A QUALIFICATION OU CERTIFICATION PROFESSIONNELLE CONSTITUENT UN AXE PRINCIPAL DE MA POLITIQUE DE FORMATION

SATUT COLLECTIVITE PAS D'ACCORD NEUTRE D'ACCORD TOTAL
Réglon et département 59.1% 17.1% 23.8% 100.0%
Métropole, CU, CA 17,9% 30.9% 51.2% 100,0%
CcC 21.1% 322% 446 8% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

36,7% 28.7% 34,6% 100.0%
plus
Commune de 35004 19 999

23,4% 23,6% 53,1% 100.0%
habitants
Commune de moins de 3500

16,.3% 22.46% 61.0% 100,0%
hablitants
TOTAL 18,7% 24,6% 56,7%

W ciéments sous représentés B :léments sur représentés

Lo relation est frés significative. p-vaive = <0,071 ; Khi2 = 38,2 ; ddl = I10.
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Elaboration politique de formation

Croisement : Satut collectivité / Les formations obligatoires constituent un axe principal de ma politique de formation

LES FORMATIONS OBLIGATOIRES CONSTITUENT UN AXE PRINCIPAL DE MA POLITIQUE DE FORMATION

SATUT COLLECTIVITE PAS D'ACCORD NEUTRE D'ACCORD TOTAL
Réglon et département 17.1% 17.1% 65.7% 100.0%
Métropole, CU, CA 0,0% 129% 87.1% 100,0%
CcC 41% 140% 81.9% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

9.9% 15,4% 74,6% 100.0%
plus
Commune de 35004 19 999

4,8% 12,6% 82.5% 100.0%
habitants
Commune de moins de 3500

9.7% 13,6% 76,8% 100.0%
habitants
TOTAL 8.2% 13.6% 78,2%

Lo relation n'est pas significative. p-value = 0.2 Khi2 = 135 ddl = 0.
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Elaboration politique de formation

Croisement : Satut collectivité / Les formations d'accompagnements G une prise de poste constituent un axe principal de ma politique de formation

LES FORMATIONS D' ACCOMPAGNEMENTS A UNE PRISE DE POSTE CONSTITUENT UN AXE PRINCIPAL DE MA POLITIQUE DE FORMATION

SATUT COLLECTIVITE PAS D'ACCORD NEUTRE D'ACCORD TOTAL
Réglon et département 54% 16,2% 78,4% 100.0%
Métropole, CU, CA 5.2% 258% 69.1% 100,0%
CcC 15,1% 17.4% 67 A% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

4,4% 27.8% 67.9% 100.0%

plus
Commune de 35004 19 999

11.1% 24,4% 64,5% 100.0%
habitants
Commune de moins de 3500

21.7% 24,5% 53.8% 100.0%
hablitants
TOTAL 18,7% 23.1% 58,2%

W cliéments sous représentés M Eléments sur-représentés

Lo relation est frés significative. p-vaive = <0,01 ; Khi2 = 24,5 ; ddl = 10,
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Elaboration politique de formation

Croisement : Satut collectivité / Les formations d'accompagnements & la définition d'un parcours professionnel ou & une réorientation professionnelle constituent un axe
principal de ma politique de formation

LES FORMATIONS D' ACCOMPAGNEMENTS A LA DEFINITION D'UN PARCOURS PROFESSIONNEL OU A UNE REORIENTATION PROFESSIONNELLE CONSTITUENT UN AXE PRINCIPAL DE MA POLITIQUE

DE FORMATION
SATUT COLLECTIVITE PAS D'ACCORD NEUTRE D'ACCORD TOTAL

Régicn et département 11.4% 29.5% 591% 100,0%
Métropoie, CU, CA 25.6% 28.2% 44.2% 100,0%
cC 42,4% 27.3% 30.2% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

16,1% 40,0% 43.9% 100.0%
plus
Commune de 35004 19 999

37.9% 34,3% 27.8% 100,0%
habiltants
Commune de moins de 3500

43.9% 25.7% 30,4% 100,0%
habitants
TOTAL 41,6% 268% 31.5%

M ciéments sous-représentés M Eléments sur-représentés

La relation est significative. p-valve = 0,0, Khi2 = 20,1 dadl = ]0.
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Dispositifs internes de formation

Votre collectivité a-t-elle mis en place des dispositifs internes de Quels dispositifs de formation ont été mis en place 2
formation 2
Réponses effectives : 318 Toux de réponse : 99,9%
Réponses effectives : 998 Taux de réponse ! 99.8%

Tutorat ou mentorat entre

agents 29.0%
31.9% Action de formation en
situation de travail 28.3%
(AFEST)
Immersions des agents -
68.1% dans d'autres services 24.7%
. o
Stages 22,.3%
®oui ®nNon Lieu ressource (exemples
: communautés
d'échanges de pratigues
internes, plateferme de 19.4%
Base : tous ressources et
) d'autoformation...)
Ecole interne métiers ou
management 2.5%
Autre, & précisez 38,6%
Base : collectivités ayant mis en ceuvre des

dispositifs de formation internes ] 29



Dispositifs internes de formation

Autres dispositifs de formation internes
Reéponses effectives : 127

Citation des thématiques de formation
déployées 43.6%

Formation interne/ Formation agent de la
collectivité 19.6%

CNFPT

13.2%

Formation externe/Intervenant
extérieur/Organisme privé

9.8%

Formation mutualisée/union

~
&

Formation intra 6,29%
Campus manager

Pas de formation interne
CDG

Journée d'accueil

Immersion dans d'autres collectivités

.- = e
2 2 o o o
R R . T
A B

Autres 5 1%
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Dispositifs internes de formation

Croisement : Satut collectivité / Votre collectivité a-t-elle mis en place des dispositifs internes de formation 2

VOTRE COLLECTIVITE A-T-ELLE MIS EN PLACE DES DISPOSITIFS INTERNES DE FORMATION 2

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 94,6% 5.4% 100.0%
Métropole, CU, CA 81.9% 18.1% 100,0%
CcC 451% S54.9% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

787% 21.3% 100,0%
plus
Commune de 35004 19 999

53,6% 446 4% 100.,0%
habitants
Commune de moins de 3500

21.3% 78.7% 100,0%
habitants
TOTAL 31.9% 68,1%

B cléments sous représentés B :ciéments sur représentés

Lo relation est trés significative. p-value = <001 ; Khi2 = 156,6 ; ddi = 5.
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Dispositifs internes de formation

Croisement : Satut collectivité / Quels dispositifs de formation ont été mis en place 2

QUELS DISPOSITIFS DE FORMATION ONT ETE MIS EN PLACE 2

LIEU RESSOURCE
(EXEMPLES :
COMMUNAUTES
D'ECHANGES DE
PRATIQUES INTERNES,

ACTION DE FORMATION IMMERSIONS DES PLATEFORME DE
EN SITUATION DE AGENTS DANS D'AUTRES  TUTORAT OU MENTORAT RESSOURCES ET ECOLE INTERNE METIERS
SATUT COLLECTIVITE STAGES TRAVAIL (AFEST) SERVICES ENTRE AGENTS D'AUTOFORMATION...) OU MANAGEMENT TOTAL

Régicn et département 24.8% 29.5% 77.2% 60,1% 48,7% 30.5%
Métropole, CU, CA 22.0% 24,9% 37.3% 24.9% 18.9% 28.3%
CcC 8,4% 20.5% 20.5% 28,2% 16,7% 2,6%
Commune de 20 000 habitants et

29.7% 33.6% 456,1% 8.9% 9.3% 25.8%
plus
Commune de 3 5004 19 999

21.9% 24,4% 20.9% 16,9% 12,2% 12,4%
habltants
Commune de moins de 3500

30.2% 33.6% 16.9% 29.5% 18.9% 4,7%
habitants
TOTAL 22.3% 28,3% 24,7% 29.0% 19.4% 9.5%

M ciéments sous-représentés M Eléments sur-représentés

La relation est tfrés significative, p-value = <0071 ; Khi2 = 65,1 ; dal = 30.
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Dispositifs internes de formation

Envisage-t-elle de le faire 2

Réponses effectives : 71 Toux de réponse : 98,9%

11.6%

88.4% /

@®oui ®Non

Base : collectivités n'ayant pas mis en ceuvre des

dispositifs de formation internes
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Dispositifs internes de formation

Croisement : Satut collectivité / Envisage-t-elle de le faire 2

ENVISAGE-T-ELLE DE LE FAIRE ?

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 100.0% 0.0% 100,0%
Métropole, CU, CA 66, 7% 33.3% 100,0%
CcC 28.0% 72.0% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

8L1% 18.9% 100.0%
plus
Commune de 3500 G 19 999

20,7% 79.3% 100,0%
habitants
Commune de moins de 3500

7.3% 92.7% 100,0%

habitants
TOTAL 11,6% 88,4%

W cliéments sous representes W cigments sur représentés

Lo relation est trés significative. p-value = <001 ; Khi2= 71,4, ddl = &,
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Entretien professionnel G mi-parcours

Votre collectivité connait-elle le dispositif de I'entretien professionnel & Votre collectivité a-t-elle mis en ceuvre I'entretien professionnel & mi-
mi-parcours 2 parcours 2
Réponses effectives : 990 Taux de réponse ! 99,0% Réponses effectives ; 439 Taux de réponse ! 99,8%

‘& 44,5% ‘o 54,3%
-3 55,5% -3°.45,7%

Base : fous Base : collectivités connaissant le dispositif de

l'enfrefien professionnel & mi-parcours

135



Entretien professionnel G mi-parcours

Croisement : Satut collectivité / Votre collectivité connait-elle le dispositif de |I'entretien professionnel & mi-parcours 2

VOTRE COLLECTIVITE CONNAIT-ELLE LE DISPOSITIF DE L'ENTRETIEN PROFESSIONNEL A MI-PARCOURS ?

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 80.8% 19.2% 100,0%
Métropole, CU, CA 61.3% 387% 100,0%
CcC 40,7% 59.3% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

27.1% 729% 100,0%
plus
Commune de 3500 G 19 999

40,4% 59.6% 100.0%
habitants
Commune de moins de 3500

44,0% 56,0% 100,0%
habitants
TOTAL 44,5% 55,5%

W cliéments sous representes W cigments sur représentés

Lo relation est trés significative. p-value = <001 ; Khi2= 17,2, ddl = &,
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Entretien professionnel G mi-parcours

Croisement : Satut collectivité / Votre collectivité a-t-elle mis en ceuvre I'entretien professionnel & mi-parcours 2

VOTRE COLLECTIVITE A-T-ELLE MIS EN CEUVRE L'ENTRETIEN PROFESSIONNEL A MI-PARCOURS 2

SATUT COLLECTIVITE oul NON TOTAL
Réglon et département 23.8% 76.2% 100,0%
Métropole, CU, CA 54,7% 45,3% 100,0%
CcC 36.2% 63.8% 100,0%
Commune de 20 000 habitants et

47.7% 52.3% 100,0%
plus
Commune de 35004 19 999

48,9% 51.1% 100.,0%
habitants
Commune de moins de 3500

860,4% 39.6% 100,0%
habitants
TOTAL 54,3% 45, 7%

B cléments sous représentés B :ciéments sur représentés

Lo relation est trés significative. p-valve = <001 ; Khi2 = 19,6 ; ddl = &.
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Cualitest

10. L'engagement et le sens
du service public
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Engagement et sens du service public

Qu'attendez-vous prioritairement de vos agents en terme d'engagement et de sens du service public 2

Reéponses effectives : 292

Conscience professionnelle/Qualité de RS
travail/Engagement * 47.1%
Etre au service des administrés/Accueil U. | 23,6%

Disponibilité [N 14,8%
Respect (Hiérarchie/Régles/Institution) [ 14.1%
Ponctualité/Respect des horaires/Assiduité [N 11,4%
Adhésion/sens du service public |GGG 11.0%
Communication/Capacité d'époufe_ et _ 9 4%
compréhension
Confidentialité/Discrétion | NEGEGEN 7.1%
Autonomie/Initiative/Réactivite  |[IIENIEGE 7.0%
Compétences [ 5.3%
Honnéteté/Confiance [N 4.3%
Travail d'équipe/Esprit d'équipe | 4,2%
Polyvalence/Adaptabilité [N 4.1%
Al'écoute des élus [ 3.6%
savoir étre [l 1.7%
Amabilité [} 1,.2%
Formation [ 0,7%

Dvper une belle image de la collectivité ] 0,5%

NSP/Ne souhaite pas répondre/Autres || G 7.5%

Base : maire, ler adjoint au maire, l'adjoint chargé des RH, un éluf/une élu chargé des RH ] 39
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